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JO PIRMAS GERAS DARBAS ...
Apie Jūratę Reisgytę ir Justę Paleckį

Australijoje J. Paleckis pasirašė jaunimo peticiją
Australijos spaudos sensacija apie J. Paleckio susitikimą su 
lietuviŲ jaunimu Sydney ir apie Jūratės Reisgytės žygį

Australijos laikraščiai (The 
Australian, The Sun, The Age 
ir kt.) kaip didelę sensaciją pla­
čiai aprašė, kaip balandžio 19 
Sidney aerodrome nusileidus 
lėktuvui su Sovietų Sąjungos
delegacija į tarpparlamentinės 
unijos kongresą Camberoje 
apie 100 lietuvių su plakatais 
ir šūkiais delegaciją pasitiko ir 
kaip 16 metų Jūratė Reizgytė

KOVA PRIEŠ KARDINOLĄ Lenkijoje
Šmeižimais nori izoliuoti 
nuo tikinčiųjų ir Vakaru

Lenkija patraukė dėmesį 
kaip arena, kurioje šiuo metu 
akivaizdžiai susidūrė tikėjimo 
ir ateizmo jėgos. Tos jėgos tai 
kardinolas Wyszynskis ir par­
tijos bosas Gomulka. Kai Poz­
nanėje, bažnyčioje, kardino­
las gynė tikinčiųjų teises, aištė- 
je tuo pat metu Gomulka kal­
tino kardinolą- Gomulkos kalti­
nimus pratęsė jo artimiausias 
padėjėjas Zemon Kliszko, par­
tijos ideologas. Balandžio 24 jis 
skelbė, kad kardinolas einąs 
“pražūtingom, antipatriotinėm, 
antivalstybinėm tradicijom”. 
Tvirtino, kad “episkopato va­
dovybės reakcionieriška politi­
ka neranda pritarimo tarp mi­
lijonų tikinčiųjų ir tarp didžio­
sios daugumos kunigų, kurie 
yra lojalūs liaudies Lenkijai”.

Kliszko kalba susilaukė atgar­
sio: visi 68 vyskupai pasirašė 
pareiškimą, kad solidarizuoja 
su kardinolu. Tai vertinama 
kaip atsakymas į komunistų 
partijos pastangas izoliuoti kar­
dinolą nuo tikinčiųjų ir kitų 
vyskupų.

Kardinolas turėjo būti izoliuo­
tas ir nuo Vakarų: valdžia ne­
leido atvykti į tūkstančio metų 
krikščionybės iškilmes popie­
žiui Pauliui. Neleido taip pat 
Amerikos vyskupam. Popiežius 
Paulius balandžio 22 paskelbta­
me laiške kardinolui Wyszyns- 
kiui pareiškė “ nemažai nuliū­
dęs, kad negalėjau patenkinti 
noro Lenkijos tikinčiųjų ir 
hierarchijos, kuri mus kvietė 
atvykti". Tačiau ssvo dvasia jis 
esąs “netoli nuo jų”. Reiškė 
lenkų tautai meilę.

Tie. kurie tikėjosi “dialogo” 
tarp Bažnyčios ir komunizmo 
atstovų, yra nemažai nusiminę, 
kad vietoj dialogo Lenkijos are­
noje eina dvikovė. Nusivylę ir 
tie, kurie tikėjo, kad komuniz­
mas eina liberalizacijos linkme 
palaipsniui. Lenkijos arenoje 
faktai kalba priešingai. Dialogo 
ir liberalizacijos šalininkai dar 
tikisi žingsnio iš Gromyko: o 
gal Sovietų ministeris Gromyko, 
lankydamasis Romoje, norės ir 
vizito su popiežium? Iš to, ar 
Gromyko norės vizito ar ne, 
spręs, ar Sovietai nori dar la-

BEATIFIKUOS BOLŠEVIKŲ 
KANKINĮ?

Vatikane ritu kongregacija 
svarsto beatifikaciją lenko vy­
skupo Zygmanto Lozynskio, ku­
ris gimė Minske. 1917 Minske 
buvo įšventintas ir paskirtas 
Minskui, 1920 buvo bolševikų 
suimtas ir kankintas Maskvoje 
Butirkų kalėjime. Paleistas bu­
vo vyskupu Pinske ir mirė 
1932.

šypsodamasi prasiveržusi prie 
pačios sovietinės delegacijos 
ir lietuviškai prakalbinusi dele­
gacijos vadovą Sovietų Sąjun­
gos aukščiausio sovieto prezidiu­
mo vicepirmininką J. Paleckį ir
jį paprašiusi, kad pasirašytų. 
Popierius iš Jūratės rankų pa­
čiupęs kažkuris delegatas ir pa­
kišęs Paleckiui, kuris, anot 
spaudos, “signed it with a

biau kovą prieš tikėjimą aštrin­
ti, ar nori sudaryti įspūdį, kad 
jie nori su tikėjimu “koegzisten­
cijos”. Gromyko vizitas popie­
žiui švelnintų slegiančius įspū­
džius, kurie Vakarus pasiekia iš 
Lenkijos.

PIJUS XII - kalba
Pinhas Lapide, buvęs Izraelio 

konsulą Milane, kilimo iš Ka­
nados, parašė knygą “Trys pas­
kutiniai popiežiai ir žydai”. Kny­
ga leidžiama šiemet Olandijoje 
Jau dabar spauda skelbia, kad 
knyga tvirtina priešingai nei 
Hochhuto drama “The Deputy”. 
Vokietis kaltino popiežių Pijų 
XII, kad jis nepasmerkė Hit­
lerio žydų naikinimo ir savo ty­
lėjimu prisidėjo prie Hitlerio 
kaltės. Žydas Lapide tvirtina, 
kad popiežiaus paskatinta Eu­
ropos katalikų dvasininkija iš­
gelbėjo žydų daugiau nei visos 
kitos religinės bendruomenės 
ir gelbėjimo organizacijos drau­
ge. Mini išgelbėtųjų skaičių — 
800,000, kuris yra didesnis nei 
Raudonojo Kryžiaus ir Vakarų 
demokratijų, ypačiai Amerikos 
ir Anglijos, išgelbėtų žydų skai­
čius.

Atsiliepia knygoje ir dėl vie­
šo protestavimo ^reikšmės žydų 
likimui. Esą kai popiežiaus nun­
cijus aplankė Hitlerį Berchtes- 
gadene, užtardamas žydus, tai 
pasikalbėjimas baigėsi tuo, kad 
Hitleris trenkė savo stiklą prie 
nuncijaus kojų. Tokia Hitlerio 
reakcija turėjusi įtikinti popie­
žių, kad vieši pareiškimai žydų 
neišgelbės. Ir Lapide tvirtinimą 
pagrindžia faktu: esą iš visų 
kraštų garsiausiai protestus

Maskva ir arabai
Sovietų min. pirm. Kosygi­

nas balandžio 19 priėmime Sy- 
rijos delegacijai skatino “revo­
liucines arabų valstybes” pasi­
priešinti “islamo sąjungai”, ku­
rią organizuoja Saudi Arabijos 
karalius Faisalas. Tos “revoliu­
cinės valstybės” Kosygino aky­
se tai Egiptas, Syrija, Irakas, 
nors Egipte ir Irake komunis­
tinės partijos tebėra uždraus­
tos, Syrijoje toleruojama nuo 
perversmo vasario 23 , kada 
ėmė valdyti “kairieji”- Kosy­
ginas pažadėjo Syrijoje rengia­
mai užtvankai 60 proc. visų iš­
laidų. “Islamo sąjunga” Kosygi­
no akyse turi būti ne tik Saudi 
Arabija, bet ir Jordanas, Per­
sija, Pakistanas. Kosygino pa­
reiškimas vertinamas kaip at­
sakymas į Ankaroje vykusią 
Cento (Anglijos, Turkijos, Per­
sijos, Pakistano ir netiesiogiai 
Amerikos) konferenciją.

flourish” (pasirašė su mostu). 
Raštą grąžino Jūratei. Tuo tar­
pu lietuviai, kurie stovėjo ato­
kiau piketuose, ėmė šaukti, kad 
jis pasirašęs laisvųjų lietuvių 
jaunimo peticiją Jungtinėm
Tautom už Lietuvos nepriklau­
somybės atgavimą. Tada J. Pe- 
leckis piktai nusisuko (turned 
away angrily).

Kitą dieną spaudos konferen­
cijoje J. Paleckis skundėsi, kam 
Australijos vyriausybė leidusi 
tokias demonstracijas. Esą Mas­
kvoje to niekad nebūtų atsiti­
kę. Jis ta proga apšaukė Aust­
ralijos lietuvius karo nusikaltė­
liais.

Jau aerodrome J. Paleckis bu­
vo šaukęs jauniesiems demon­
strantam: “Kiekvienu atveju 
mes (vadinas, rusai) nevykdėm

MIRĖ KAZYS OBOLENAS

apie ji žydas
reiškė Olandijos hierarchija — 
ir ten žydų daugiausia buvo nu­
gabenta į koncentracijos stovyk­
las: 110,000 arba 79 proc. visų 
žydų.

Kardinolas J. Beranas ir prel. J. Balkūnas priėmime, kuris buvo sureng­
tas balandžio 11 Waldorf Astoria viešbuty kardinolo garbei.

C.LA. ir K.G.B. TARP EGZILŲ ESTŲ
Baltimorės teisme dėmesį pa­

traukė byla tarp dviejų estų, 
tremtinių, veikėjų, antikomu­
nistinių organizacijų priekyje 
stovinčių. Erik Heine, 46 me­
tų, gyvenąs Toronte, 1964 iškė-, 
lė civilinį ieškinį 110,0 0 0 dol. 
estui Juri Raus, inžinieriui, es­
tų karo veteranų pirmininkui, 
kuris gyvena Washingtone. Kal­
tino šmeižimu, esą 1963 Bal- 
timorėje Jury Raus paskelbęs 
viešai, kad Heine esąs sovietų 
K.G.B. slaptas agentas. Teisme 
kaltinamasis Raus tvirtino, kad 
jo įteigimas tikras, bet savo ži­

tokių masinių egzekucijų kaip 
kad vokiečių marionetės na­
ciam atėjus”-

Elta papildomai informuoja:
Jūratė Reisgytė spaudos at­

stovams paaiškino, kad tas 
pokštas esąs jos paeitos sugalvo­
tas. Laikraštininkai tačiaū pri­
deda, kad Sydney lietuviai esą 
pasiryžę padėti jai tą peticiją 

nios šaltinio negali sakyti. Po 
ilgo tąsymosi teismui buvo pri­
statytas C.LA. įstaigos raštas, 
kad inžinierius Raus, skelbda­
mas apie Hėine kaip Sovietų 
agentą, atlikęs savo tarnybinį 
uždavinį. Vadinas, Raus buvo 
C.LA. agentas, ir jam buvo pa­
vesta paskelbti tokią žinią, kuri 
pakirstų pasitikėjimą Heine 
tarp kitų estų egzilų. Tačiau C- 
LA. raštas nurodė taip pat, kad 
negali skelbti savo žinios šalti­
nio, nes kitaip būtų išduoti C. 
LA. ryšiai tarp estų egzilų ir 
tarp sovietinių įstaigų.

pristatyti Jungtinėms Tautoms.
Nors spauda skelbė ir Palec­

kio pasiaiškinimus, bet prane­
šimuose ryški simpatija protes­
tuojantiems lietuviams. Aust­
ralijos parlamento atstovas 
Wentworth pasakė aštrią kalbą 
Australijos parlamente, smer- 

• kiančią bendravimą su sovieti­
niu “parlamentu”.

Balandžio 20 Peekskill, N. Y. 
mirė žurnalistas Kazys Obolė- 
nas, paskutiniu laiku sunkiai 
sirgęs vėžiu Maždaug prieš de­
šimtį metų atvykęs iš Europos 
gyveno visą laiką Brooklyne, iš­
ėjęs į pensiją.

Velionis buvo gimęs 1898 ge­
gužės 22 Degutiškėje, Daugėliš­
kio valse. Švenčionių apskr. 
Spaudoje bendradarbiavo nuo 
1920, nuo 1924-30 — Trimito 
redaktorius, 1930-34 Mūsų Ry­
tojaus redakcijos sekretorius,
1934- 35 Kauno miesto savi­
valdybėje spaudos reikalam,
1935- 38 Mūsų Krašto redakto­
rius, 1938-39 spaudos kores-

AMERIKIEČIŲ PAJAMOS
Amerikoje metinės pajamos 

buvo 2,724 arba 150 dol. dau­
giau nei prieš metus vienam as­
meniui. Skyrėsi pajamos atski­
rose valstijose — didesnės ry­
tuose ir vakaruose, mažesnės 
pietuose. Aštuoniose valstijose: 
Conn., Alaska, NY., N.J. De­
laware, Illinois, Calif., Nevada
— daugiau kaip 3,200. Pen­
kiose: Mississippi, Arkansas, S. 
Carolina, Alabama, Tennessee
— mažiau kaip 2,000. New 
Yorke ir New Jersey 3,242 dol.

— Prez. Johnsonas bal. 21 į- 
teikė garbės medalį tėvam ka­
reivio Milton Lee Olive, kuris 
Vietname krisdamas ant bom­
bos žuvo, išgelbėdamas ketu­
ris draugus. Tai 8 metalis neg­
ram kariam.

— Anglijos min. pirm. Wil- 
sonas bal. 21 aiškinos parla­
mente, kad Rodeiijos min. pir- 
min. Smith nesutinka leistis į 
derybas su Anglijos atstovu ir 
kad Portugalija nesutinka užda­
ryti naftos vamzdžių iš Beiros 
uosto į Rodeziją.

— Angliakasių streikas, tru­
kęs dvi savaites, balandžio 23 
baigtas. Streikavo 50,000. Suda­
ryta nauja sutartis 30 mėnesių.

— Oklahomoj bal. 22 nukri­
to lėktuvas su 92 naujokais. Gy­
vų išliko 17; daugumas ir tie 
sunkiai sužeisti.

Jaunimo metu ženklas ir jau­
nimo kongreso Įvadas —geras. 
JĮ padarė Australijos lietuvių 
jaunimas Sidnėjuje- Prisivijo, o 
gal ir pralenkė savo draugus 
Amerikos lietuvių jaunimą, ku- 
ris pereitais metais Jungtinėse 
Tautose “iškėlė” Baltijos klau­
simą.

Jūratė Reizgytė yra šių metų 
žygio partizanė, kuri Austraii-
jos terene susirėmė su pačiu 
Kremliaus grūdintu herojum J. 
Paleckiu. Susirėmė šypsodama­
si, ta 16 metų mergina, ir Pa­
leckis, tas 67 metų Kremliaus 
šen ir ten siunčiojamas čempio­
nas, spruko piktai už savo “ap­
kasų”, atsišaudydamas senom 
taikinio nebesiekiančiom strė­
lėm.

pondentas užsienyje. 1940 iš­
leido Savaitės žurnalą, kurį lei­
do ir vokiečių okupacijos me­
tais.

Atsidūręs tremtyje, bendra­
darbiavo spaudoje. Išemigravęs 
Anglijon, 1949-1952 redagavo 
Britanijos Lietuvį, 1954 perėjo 
dirbti į Vliko informaciją, 1955- 
57 į Amerikos Balsą.

Dalyvavo žurnalistų sąjungos 
veikloje, buvo jos valdyboje. 
Gyvendamas Brooklyne, retkar­
čiais parašydavo į Darbininką, 
kurį uoliai skaitė.

Ko nori Gromyko Italijoje
Sovietų Sąjungos min. Gro­

myko balandžio 21 buvo sūtik- 
tas Italijoje. Tarėsi dėl ūki­
nio bendradarbiavimo. Konk-
rečiai — dėl Fiat firmos sutiki­
mo pastatyti Sovietuose automo­
bilių fabriką, kuris pagamintų 
per metus 300,000. Kitas kon­
kretus reikalas — patirti Itali­
jos nusistatymus dėl Nato.

— Laikraščių streikas New 
Yorke prasidėjo balandžio 25 . 
Laikraščiai H. Tribune, Journal 
American ir World Telegram 
and Sun susijungia ir atleidžia 
2000 tarnautojų. Tarnautojai 
reikalauja su nauja leidykla su­
daryti ir naujas sutartis. Strei­
kuojančius paremia ir kiti laik­
raščiai.

Viena jo strėlė priešui: o jūs, 
Australijos lietuviai, esate karo 
nusikaltėliai. . . Taigi, karo nu­
sikaltėlis yra ta Paleckį “nuga­
lėjusi” Jūratė Reizgytė. Tikriau­
siai karo nusikaltėlis, nes ji gi-
muši penkeri metai... po ka­
ro pabaigos . . . Žmoniškai, ne 
kremliškai galvojant, ji yra ka­
ro auka, to karo, kurį atnešė į 
Lietuvą Paleckio boso Stalino 
agresija. Jei ne Stalino agresi­
ja, Jūratė būtų gimusi Lietuvo­
je ir šiandien tikriausiai Lietu­
voje gyventų.

Antra Paleckio strėlė yra to­
kia pat sena kaip ana senojo 
testamento farizėjaus: mes ne 
tokie kaip tie nacių marione­
tės, mes Maskvos marionetės, 
neorganizavom masinių žudynių- 
Mes saulę . . .

Piktai nusisukęs Paleckis mė­
gino nuvyti nuo savęs mintis, 
kurias garsiai buvo pasakę de­
monstrantai ir kurios buvo jam 
taikomos . . . Ne, ne, ne aš . pasi­
rašiau pirmą aktą, kuriuo buvo 
deportuotas min. pirmininkas 
A. Merkys ir užsienių reikalų 
ministeris J. Urbšys. Ne aš pa­
sirašiau aktą, kuriuo buvo su­
kišti į kalėjimus 2,000 intelek­
tualų 1940 liepos 11-12 naktį. 
Ne aš pasirašiau aktą, kuriuo 
įvykdyta pirma 34,000 asmenų 
deportacijų banga 1941 birže­
lio 14-20. Ne, ne aš aiškinau, 
kad tai Kauno apvalymas nuo 
parazitų ir prostitučių. Ne aš 
atsakingas už 8 deportacijų ma­
sines bangas 1944-50, kuriose 
dingo iš Lietuvos 400,000 lietu­
vių. Ne aš atsakingas už žudy­
nes, masines žudynes, Prave- 
niškėse, Panevėžy, Rainių miš­
kely, Lankeliškiuose, Rokišky, 
Zarasuose .. •

-— Jų- visų kraujas ir kentėji­
mas tekrinta kitam Paleckiui, 
tam, kuris yra parsidavėlis ru­
sam, kuris savo tėvyne laiko 
Rusiją, o savo sostine Mask­
vą.. . Kam tie demonstrantai 
man tai primena. Man Palec­
kiui, kuris saulę ...

•
Paleckis jau 67 metų. Jau aš­

tuntuose. Jau saulėlydyje, ka­
da sentimentas stipriau ima 
veikti; kada atsiminimai ima iš­
plaukti neprašomi .iš jaunų die­
nų. Tada ir jis buvo lietuvis, 
buvo laisvėje. Australijos lais­
vėje dabar išgirdo laisvos lie­
tuvės mergaitės balsą ir nepa­
sijuto, kaip padarė neatleidžia­
mą- kvailybę — patenkino jos 
prašymą — pasirašė jaunimo 
peticiją už Lietuvos nepriklau­
somybę. Peticiją prieš savo-bo­
są Staliną, prieš bosą Malenko­
va, prieš bosą Chruščiovą, prieš 
bosą Brežnevą ir prieš bosą ei­
lini K.G.B. komisarą-

Iš Kremliaus vežė į Lietuvą 
Stalino saulę su triumfu. Iš Aus­
tralijos nežinia su kokiu trium­
fu grįžo Paleckis i Lietuvą. Ta­
čiau kai ten bus iškeikti viso­
kį “buržuaziniai nacionalistai”, 
“karo kaltininkai” ir “Ameri­
kos imperialistai,” vienas sau 
likęs Peleckis turės teisę savo 
sąžinėje pasisakyti:

“Per tuos 26 savęs prie­
vartavimo metus padariau pir­
mą gerą darbą Lietuvos nepri­
klausomybei . . .”

“O ta Jūratė — šelmė Jūra­
tė, ką ji man padarė . . . Bet ji 
ir tos bei tie, kurie su ja ir už 
jos, yra tokie jauni', drąsūs, at­
kaklūs, laisvi, išradingi, kaip vė­
jas. Kaip ir tie jų vienmečiai, 
kurie anuo metu Lietuvoje bu­
vo išėję į miškus . . .”

KOVAI SU LIGOM

Houston balandžio 21 buvo 
sėkmingai išmėginta dirbtinė 
širdis operuojant ligoni. Tiki­
masi, kad naujasis aparatas ga­
lės išgelbėti 75-90 proc., ku­
riuos ištinka širdies smūgis. O 
tokių per metus Amerikoje 
miršta 900,000.
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Tai didele neteisybe ir piktas pasitarnavimas
Darbininke buvo rodomi lie­

tuviško jaunimo konkretūs pa­
vyzdžiai. Buvo kartojamos iš­
traukos ir paties jaunimo pasi­
sakymų. Buvo norėta, kad šitas 
jaunimas būtų pirmiausia pa­
žintas, suprastas, o jau paskui 
vertinamas.

Lietuvių jaunimas yra betgi 
dalis to jaunimo, su kuriuo ir 
kuriame lietuvių jaunimas daug 
ir reiškiasi. Dėmesys krypsta ir 
į aną kitą jaunimą — ameriki­
ni ir europinį — kaip jis api­
būdinamas ir vertinamas.

Iš anksto betgi reikia paste­
bėti, kad lengva suklysti verti­
nant; lengva parodyti jaunimo 
veidą netikrą. Netikrą dėl ne­
teisingo metodo. Jis vertina­
mas iš atskirų pavyzdžių, kurie 
labiau krinta Į akis. O į akis 
krinta paprastai tie, kurie iššo­
ka iš eilinio lygio. Iššoka nei­
giamais reiškiniais. Toki dau­
giausia ir spaudoje aprašomi. 
Bet tai ne jaunimas, o jaunimo 
išimtys. Didžioji gi jaunimo da­
lis tyli, dirba ir lieka nepa­
stebėta. Iš išimčių vertinimas 
dažnai rodo tas išimtis, ne nor­
malią daugumos padėtį- Rodo 
ligonius ir ligas, ne sveikuosius 
ir sveikatą.

Su tokiu rezervu sutinkame 
jaunimo apibūdinimą, kurio pa­
sitaiko paskutinių savaičių spau­
doje. .
Tarp vokiečiu — asocialus?

Ar Vokietijoje' jaunimas au­
ga kitokis nei Amerikoje? Var-

Del jaunimo daug kalbama. Ar gerai jis yra suprantamas ir 
teisingai vertinamas?

giai. Tai galima matyti iš Vo­
kietijoje išleisto 180 puslapių 
rinkinio, kuriame yra apie 
2300 jaunimo pasisakymų; dau­
giausia tai vyresniųjų gimnazis­
tų pasisakymai eiliuotu būdu. Iš 
pasisakymų daromos išvados ir 
apie jaunimo pažiūras ir idea­
lus.

Bendras ženklas — jaunoji 
karta jaučiasi apleista, vyres­
niųjų pasauliu nepatenkinta ir 
jo nebrangina. Šaltai ji nužeria 
šalin vyresniųjų "pseudoroma- 
tines žymes".

Smerkiami senesni nacių lai­
kai. Smerkiamas ir pokarinis 
atsigavusios Vokietijos sumate­
rialėjimas. Nuotaikos reiškia­
mos kaltinamąja forma:

Jūsų norite būti herojai mūsų 
akyse.

Krizės metais jūs tariatės buvę 
rezistencijos kovotojai

savo, namų privatume 
perdaug daugel metų.
Tai leidžia man paklausti:

kas buvo tas, kuris heil šaukė 
ir sakė “taip” ir plojo?
Jūs esate, visi jūs esate kalti!

Rinkinio vertintojai Vokieti­
joje pastebėjo, kad tik vienų 
vienas atsiliepimas kalba apie 
darbo žmogaus problemą. “Pa­
saulio socialiniai klausimai, at-

rodo jiem neegzistuoja”, paste­
bi įžangoje pats leidėjas. (Išlei­
do didžiausia Vokietijoje leidyk­
la Rowchit Hamburge). Daug 
daugiau kalbama apie barus, 
kavines, paauglių puotas su 
meile, su seksu, moterim ap­
skritai.
Tarp olandų — provokacinis?

Pagal N.Y. Times (balandžio 
3) korespondentą Olandijoje 
nuo pereitos vasaros ėmė reikš­
tis sąjūdis, vardu Provo. Lei­
džia ir to vardo laikraštį. Tai 
pirma pusė žodžio “provo-kato- 
rius”. Nori reikštis taip, kad 
visuomenę provokuotų savo 
idėjom ir elgesiu. Tai nesąs 
tik bitniko ir anarchisto tipas. 
Jis turįs ir politinių siekimų— 
norįs gauti vieną atstovą iš 45 
atstovų parlamente. Jis reiškė­
si ir obstrukcijom kovo 10 per 
princesės Beatričės ir Claus 
von Ambert vedybų iškilmes. 
Jis reikalauja nuginkluoti poli­
ciją, pasisako prieš jėgos varto­
jimą, bet pats provokuoja poli­
ciją, kad jėgą vartotų ir tuo ke­
liu save kompromituotų; skelbia 
“laisvą moterystę”. Sąjūdžio va­
das barzdotas studentas 23 me­
tų, svajojąs apie naują Babilo­
ną, kuriame komputeriai ir juos 
prižiūri technikai dirbs, o visi 
galės pramogauti. . .

Tarp amerikiečių — psichiniai 
ligoniai?

Pagal to paties laikraščio 
ankstesnę informaciją (vasario 
13) Paryžiuje yra keletas tūks­
tančių studentų amerikiečių. 
Šimtai jų niekad paskaitų nėra 
lankę. Bet apie šimtas per me­
tus pereina amerikiečių ligoni­
nę su psichiniais sutrikimais- Li­
goninės psichiatras tuos savo 
pacientus apibūdino kaip “tam 
tikrą rūšį bitnikų bednruome- 
nės, kuriai pirmoj eilėj rūpi 
valgis, pinigai, narkotikai, sek­
sas — tai antisocialinė bend­
ruomenė ir ji didėja”. Apie 
trečdalis pacientų vartoja nuo­
lat narkotikus. Tai vis vaikai 
gydytojų, advokatų, psichiatrų. 
Jie ir išvykę į Paryžių, kad iš­
siveržtų iš kontrolės. Bet jie 
virtę problema amerikiečių ben­
druomenei ir Amerikos atsto­
vybei.

Tai neigiami faktai, jei juos 
vertinsim mūsų dienų matais. 
Tačiau ir ano vokiško rinkinio

leidėjas taikliai pastebėjo, kad 
iš tikrųjų vokiečių jaunimas yra 
mažiau sekso apsėstas, negu jis 
norėtų rodytis tame rinkiny. 
Reikia atsiminti, kad tuose 
pasisakymuose autoriai kalba 
nebūtinai tą, kuo jie gyvena; 
tas amžius linkęs reikalus su­
dramatinti, egzaltuoti, išreikšti 
rėksmingiau, nei iš tikrųjų jie 
galvoja ir jaučia.

Bitnikų, anarchistų, provoka­
torių, psichinių ligonių garsini­
mas spaudoje daro juos didvy­
rius, nes jie ir nori, kad dė­
mesys būtų Į juos nukreiptas. 
Tai piktas pasitarnavimas ir 
jiem, ir jaunimui, ir tautom. 
Šitai yra pastebėjęs ir pareiškęs 
buv. prez. Eisenhoweris (Rea­
der’s Digest, balandžio nr.): 
“Nelaimė, kad daugelis žmonių 
šiandien Amerikos jaunimo 
menkos mažumos išsišokimus 
stebėdami, užmiršo pažymėti 
didžiosios daugumos padorumą 
ir inteligentingumą. Tai didelės 
neteisybė jaunimui ir piktas pa­
sitarnavimas Amerikai”.

Ir Eisenhoweris prieina prie 
jaunimo iš šviesiosios pusės.

(Bus daugiau)

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi­
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su­
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa­
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

LIETUVOJE

A. Sniečkus kalba vienaip, faktai kitaip

Toronte balandžio 17 pašventinti nauji Prisikėlimo parapijos namai. Ta proga surengtas koncertas. Progra­
mos dalį išpildė ir tos parapijos jaunimo choras. Nuotr. M. Pranevičiaus.

KODĖL AŠ DIDŽIUOJUOS ESANTI LIETUVĖ
SPAUDAMažasis jaunimas, kuris lan­

ko šeštadienines mokyklas, kai 
kur turi taip pat savo “spaudą” 
—laikraštėlius ar vienkartinius 

leidinėlius. Vienas tokis leidi­
nėlis prieš akis — “Žibuoklių 
puokštė”, Rochesterio L. Bend­
ruomenės lituanistinės mokyk­
los metų baigimo leidinys, ku­
riame rašo 6-16 metų amžiaus 
jaunimas. Kokiame klimate 
ten jaunimas tas šeštadienines 
valandas praleidžia, iliustruoja 
Rūtos Burkūnaitės rašinys “Ko­
dėl aš didžiuojuosi, būdama lie­
tuvė”:

Daug žmonių gėdinasi savo 
tautybės, savo kalbos ir bijosi 
pasisakyti, kad jis yra lietuvis. 
Man atrodo, kad nė vienas ne­
turėtų gėdytis savo kalbos, sa­
vo tautybės.

Aš didžiuojuos, kad galiu mo­
kytis ir kalbėti lietuviškai ta 
sena, turtinga ir gražia kalba. 
Juk daug svetimų tautybių 
mokslininkai domisi lietuvių 
kalba ir ją ima kaip pavyzdį 
savo kalboms mokytis.

Aš didžiuojuosi knygnešiais , 
kurie statydami savo gyvybę pa- 
vojun nešė iš Prūsų knygas 
Lietuvon ir dalino žmonėms. 
Žmonės nors rizikuodami savo 
gyvybe tas knygas skaitė.

Mes laisvai begyvendami .daž­
nai nerandame reikalo ir noro

paskaityti lietuvišką knygą ar 
laikraštį.

Aš didžiuojuos turėdama lie­
tuvės vardą, nes tuo ir aš esu 
tos šeimos narys, kurios tiek 
daug partizanų kovojo ir žuvo 
už jos laisvę. Ir dabar dar tūks­
tančiai idealistų lieja kraują ir 
nenustojo vilties kad Lietuva 
vėl bus laisva.

Aš didžiuojuos senais lietu­
viškais papročiais, tradicijom. 
Pav. Kūčių vakaro, Kalėdų,. Ve­
lykų papročiai. Aš galvoju, kad 
lietuvių tautiniai šokiai ir dai­
nos gražiausi pasauly.

Aš didžiuojuos turtingais raš­
tais lietuvių tautinių rūbų. Aš 
didžiuojuos lietuvių literatūra, 
menu.

Aš niekuomet nemačiau Lie­
tuvos, bet ji turi sunkiai apsa­
komą svarbią vietą mano širdy­
je. Iš tėvų pasakojimų ir per­
skaitytų knygų aš susidariau 
vaizdą lyg kokio pasakų krašto 
su gražiom upėm, ežerais, ma­
žomis ūkininkų sodybomis, pa­
skendusiomis miškuose. Ten 
žmonės gyvendami laisvėje, bu­
vo pasiekę aukštos kultūros ir 
civilizacijos-

Nors Lietuvos nemačiau, bet 
'žinau ir jaučiu, kad man yra 
garbė vadintis lietuve, nes kraš-

tas, kur tiek daug žmonių per 
amžius del laisvės bekovodami 
žuvo turi būti vertas tos kovos. 
Aš tikiu, kad kai aš užaugsiu, 
man teks tą brangų Gintaro 
kraštą pamatyti. ,
Vyčiai ir lietuvių kalba

Vytis, kovo mėn. nr. prime­
na, kad jau 15 metų vyčiai vei­
kia be savo steigėjo Mykolo 
Norkūno. Per tą laiką suaktua- 
lėjo klausimas, ar vyčiai išlai­
kys lietuvių kalbą ar pereis į 
vienakalbius — anglų kalbos 
vartotojus. A. Mažeika str. “A- 
merikos lietuvių nykimas” 
skelbia pasipriešinimą lietuvių 
kalbos nykimui. Esą Amerikoje 
lietuvybė nyksta dėl lietuvių 
abejingumo, indiferentiškumo 
reikalui atiduoti savo kultūrinę 
duoklę tam, ■ kas sudaro Ame­
rikos bendruomenę. O ta duok­
lė — įjungti lietuvių kalbą ir 
lietuvių kultūrinį palikimą į A- 
merikos kultūrinį lobyną. “Kas 
yra reikalinga kalbai išsilaiky­
ti?” klausia autorius ir atsa­
ko: “Ja kalbėti!” Atmeta- pasi­
aiškinimą, kad nekalbama, nes 
jos gerai nemokama: “Ir mes, 
Lietuvos vyčiai, turime net di­
desnę -pareigą ją vartoti, skleis­
ti, gerbti, išsaugoti — nes vie­
nas iš mūsų buvimo pirmųjų 
tikslų yra išsaugoti lietuvių kal­
bą ir kultūrą”.

Vilniaus suvažiavime Snieč­
kus kalbėjo, kad “Gaminiai su 
Lietuvos įmonių ženklu ekspor­
tuojami daugiau kaip į 70 ša­
lių”.

Tiesa, kad eksportuojami, 
bet netiesa, kad su lietuviškais 
ženklais. Klaipėdos gintaro įmo­
nėje pagaminti segtukai aiškiai 
pažymėti, net rusiškomis ir rai­
dėmis: “Sdielano v SSSR”. Ir 
Šiaulių dviračių fabriko jaunuo­
liški dviračiai, tenykščiuose lai­
kraščiuose įjors ir vadinami 
“Ereliukais” ar “Kregždutėmis”, 
užsieniuose pasirodo tik su ru­
siškais užrašais: “Orlionok” ar­
ba “Lastočka”. Ir taip toliau.

Maskvos Pravdoj Sniečkus 
rašė, kad Lietuvos kaimas pa­
keitė savo veidą. Netiesa, ne 
pats savo pakeitė, o Stalinas 
Sniečkaus ir kitų rankom pa­
keitė jo veidą.

Rašė, kad kolchozai ir sov- 
chozai padarė žemdirbio ir gy­
vulių augintojo darbą lengves­
nį ir produktyvesnį. Gal valdan­
čiai klasei, bet ne patiem žem­
dirbiam lengvesnį ar produkty­
vesnį.

“Lietuvos kaimo darbo žmo­
gus dabar tampa nauju žmogu­
mi, stambaus kolektyvinio so­
cialistinio ūkio šeimininku” . . .
— Nauju žmogum, tik ne šeimi­
ninku, o Maskvoj gyvenančio 
monopolisto dvarininko skur­
džiai atlygininamu kumečiu, di­
džiai panašiu į senovės bau­
džiauninką.

“Pokario metais Lietuvos kai­
muose buvo pastatyta daugiau 
kaip 50,000 gyvenamų na­
mų” .. .0 Sniečkaus prižiūrimoj 
“Tiesoj” neseniai buvo rašyta, 
kad žemdirbiai patys pasista­
tė, o ne jiem pastatė, ir ne 50, 
o tik 37 tūkstančius, ir ne gy­
venamųjų namų, o tik butų ... 
(Taip rašė šakių žemės ūkio 
valdybos viršininkas Dobrovols­
kis). i

MIEŽELAIČIO DUOKLĖ 
KONGRESUI

Rašytojas Eduardas Mieželai­
tis buvo nusiųstas Maskvos su­
važiavimam Neturėjo ten pro­
gos pašlovint rusų bolševikijos 
elitą. Užtat atsiskubino su pa­
šlovinimais į Tiesą (1966-77). 
Čia įtikinėjo, kad suvažiavime 
viskas buvę svarstoma be po­
zos ir bė tuščiažodžiavimo . . .0 
kaip tyčia tos pačios Tiesos ir 
kitų ten gaunamų laikraščių 
puslapiai kelias dienas buvo 
sklidinai pripildyti suvažiavimo 
kalbų, kuriose vargas ką kita ir 
rastų kaip tik poza ir tuščiažo­
džiavimas. Tik tuščiažodžiavi­
mas šį kartą nuobodesnis, ne­
gu būdavo Chruščiovo.

- Pats Mieželaitis irgi apsčiai 
paskleidė tuščių žodžių, įrodi -

nedarnas, kad tikras humaniz­
mas tai tik komunizmas, kad 
“buržuazija” (t.y., visi, kas ne 
komunistai) “nekelia ir negali 
sau kelti tokio tikslo: išlaisvin­
ti žmogų”, kad tik “Komunis­
tai kalba apie žmogaus išvadavi­
mą ir žmogaus atsinaujinimą”, 
(pagal patarlę: kas ko neturi, 
apie tą ir kalba! Red.)

Tuo pačiu metu dar du Uk­
rainos rašytojai buvo pasmerk­
ti kalėti- Už bandymą išsilais­
vinti, už bandymą atsinaujinti.

(ELTA) 
—o—

DELEGATAI IŠ LIETUVOS 
MASKVOS KONGRESE

42 delegatai iš Lietuvos 
XXIII-me Rusijos komunistų su­
važiavime paskendo rusų mi­
nioj: tarp 4943 susirinkusiųjų 
jie nesudarė nė 1 nuošimčio , 
tad ir jų vaidmuo tenai buvo 
tik pasižiūrėt ir pasiklausyt.

Septyniasdešimt šešių asme­
nų (beveik vien rusų) prezidiu­
me sėdėjo tik vienas A. Snieč­
kus, ir tas tik “iš pareigybės”, 
tai yra, kaip pirmasis respub­
likinio padalinio sekretorius (be­
rods, dabar vėl bus vadinamas 
generaliniu sekretorium).

Suvažiavimo sekretariate ir 
redakcinėj (rezoliucijų) komisi­
joj, neskaitant vieno gruzino 
ir vieno totoriaus, buvo vien 
rusai. Tik mandatų komisijoj 
buvo reprezentuojami komunis­
tai iš Lietuvos. Jų reprezentan­
tas buvo ... Maskvos įstatyta- 
tasis partijos politrukas B. Po­
povas, Sniečkaus pavaduotojas 
ir prižiūrėtojas. (ELTA)

— Skulptorius G- Jokubonis, 
Pirčiupyje pastatyto Kenčian­
čios Motinos paminklo autorius 
(prieš kiek laiko lankęsis Ame­
rikoj), pagamino projektą Leni­
no paminklui, numatomam sta­
tyti Maskvoje Lenino šimtme­
čio sukakties metais. Sako, jo 
projektas esąs vienas iš geriau­
sių. " (ELTA)

NAFTA IR LIETUVOJE?
Vėl skelbiama, kad Lietuvoj 

gali būti žibalo (naftos) šaltinių. 
Esą, tyrinėjimų metu aptikta 
Latvijoj, Lietuvoj ir Mažojoj 
Lietuvoj (vad. Kaliningrado 
srity) žibalo pėdsakų ir net kiek 
švaraus žibalo- 90-ties tūkstan­
čių kvadratinių kilometrų plote 
(įskaitant ir dalį Baltijos jūros 
ploto) spėjama galint būti mi­
lijonus tonų žibalo — naftos at­
sargų. Bet lietuviai inžinieriai 
tebesiginčija — reikia ar nerei­
kia statyti Lietuvoj naftos va­
lymo įmones. Jos, mat, mano­
mos statyti iš kitur atvežamai 
ar vamzdžiais atsiunčiamai naf­
tai. (ELTA)

• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................. CH 9-6245
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................. LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ....... AN 8-0068
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• CHICAGO 22, ill. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ...........  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave................ ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ..................  FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...................  LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave...........  PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............................ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............ SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Rl 3-0440

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par­
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi­
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika­
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip Pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me­
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse!

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainišK®1 

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite ši skelbimą, kuris bus ypatingai įvertint^'
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Lietuviai tarptautinėje vadovybėje

Lietuvos bažnytines provincijos 40 metų sukaktis

Šimtas milionų europie - 
čių yra Sovietų Sąjungos pa­
vergti. Už juos, nutildytus, lais­
vajame pasaulyje kalba ir jiem 
laisvės siekia egzilai iš tų kraš­
tų, tų kraštų piliečiai. Jų lais­
vės kovą remia iš tų kraštų ki­
lę amerikiečiai. Remia ir tie a- 
merikiečiai, kurie iš asmeninės 
tradicijos jaučia pareigą lais­
vės reikalą ne tik pripažinti vi­
siem, bet ir jį aktyviai paremti.

Jie visi remia organizuotu 
būdu. Egzilai šalia savo tauti­
nių kovos organizacijų nuo 
1954 yra susijungę Į Pavergtų 
Europos Tautų Seimą. Iš pa­
vergtų rytų bei vidurio Euro - 
pos kraštų kilę amerikiečiai nuo 
1956 yra susijungę į “Ameri­
kiečių,. kilusių iš vidurio bei ry­
tų Europos, konferenciją”, o 
taip, pat yra susiorganizavę “A- 
merikiečiai pavergtų tautų drau­
gai”.

Pavergtų Europos tautų sei­
mo nariai yra piliečiai paverg­
tų Europos kraštų: Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Esti­
jos, Vengrijos, Latvijos, Lietu­
vos, Lenkijos, Rumunijos- Jie 
reiškia savo tautų valią pareiš­
kimais Jungtinėm Tautom, vy­
riausybėm, tarptautinėm insti­
tucijom. Rytų ir vidurio Euro­
pos kilimo amerikiečių konfe­
rencija, o taip pat “Amerikie­
čiai pavergtų tautų draugai” 
reiškia Amerikos visuomenės 
dalies opiniją. Visos tos organi­
zacijos vieningai reiškiasi ypa­
čiai kasmetinėje Pavergtų Tau­
tų savaitėje.

★

Šiuo metu dviem iš tų orga­
nizacijų vadovauja lietuviai. Pa­
vergtų Europos Tautų Seimo 
pirmininkas yra. Lietuvos dele­
gacijos pirmininkas ministeris 
Vaclovas Sidzikauskas (šiuo me­

tu išvykęs kaip stebėtojas į Eu­
ropos Tarybos konferenciją 
Strassbourge). Amerikiečių, ki­
lusių iš vidurio ir rytų Europos 
kraštų, konferencijai vadovau­
ja prelatas Jonas Balkūnas, 
Maspetho, N.Y., lietuvių para­
pijos klebonas ir daugelio lie­
tuvių organizacijų pirmininkas. 
Šių metų balandžio 16 visuoti­
niame susirinkime prelatas J. 
Balkūnas vienuoliktą kartą bu­
vo perrinktas centro valdybos 
arba egzekutyvinio komiteto 
pirmininku. Į valdybą šiemet 
nariais išrinkti dar du lietuviai 
— A. Ošlapas ir S. Gudas:

★

Akademinė katalikų intelek­
tualų tarptautinė organizacija 
Pax Romana yra nepolitinė. Jos 
priekyje per kelias kadencijas 
1960-65 stovėjo taip pat lietu­
vis dr. V. Vygantas. Jo buvimas 
tos organizacijos prieky savai­
me kreipė dėmesį ir į jo pa­
ties gimtąjį kraštą Lietuvą, bei 
problemas, kylančias iš komu­
nizmo-

Ad hoc komitetas, kuris ko­
voja už Baltijos tautų klausimo 
kėlimą Jungtinėse Tautose, ku­
ris išgavo pernai Atstovų Rūmų 
rezoliuciją, yra vadovaujamas 
taip pat lietuvio Leonardo Va­
liuko. O pereitų metų lapkričio 
13 Baltijos tautų manifestacijos 
prieky taip pat buvo lietuviai.

★

{ tuos visus lietuvius, atsidū- 
rius tarptautinio veikimo prie­
kyje, kreipiam dėmesį ne dėl 
to, kad jie “laimėjo”, kad jie 
“išsikovojo” tokias pozicijas. 
Dėmesį kreipiam vien dėl to, 
kad jie yra ženklai, jog tebetu­
rime asmenų, jaučiančių atsako­
mybę prisiimti visuomeninės 
veiklos ir kovos įsipareigojimą.

Priėmęs krikštą, jau pirma­
sis Lietuvos karalius bandė į- 
kurti Lietuvos bažnytinę pro­
vinciją. Nors šios Mindaugo pa­
stangos priešų liko sunaikintos, 
vėlyvesniem mūsų valdovam 
ir ganytojam jos Įkvėpė mintį 
ir pasiryžimą tai įgyvendinti. 
Šį mėnesį minima Lietuvos baž­
nytinės provincijos įkūrimo 40 
metų sukaktis.

Vytautas Didysis irgi stengė­
si Įkurti Lietuvos bažnytinę 
provinciją. Pagal jo planą, Vil­
niuje turėjo būti Lietuvos met­
ropolito katedra, o metropoliją 
turėjo sudaryti nevien Vilniaus 
ir Žemaičių, bet ir Padolijos, 
Kamienco, Kijevo ir Vladimiro 
vyskupijos, kurios anuo metu 
buvo Didžiosios Lietuvos kuni­
gaikštijos ribose. Tačiau Vytau­
tas nespėjo šio sumanymo į- 
vykdyti, o kiti valdovai tuo ne­
sirūpino.

Lietuvos bažnytinės provinci­
jos reikalas vėl rimtai iškilo 
1918 Lietuvai atgavus laisvę, 
kai atsirado didelių sunkumų 
vyskupijų valdyme. Šie sunku­
mai susidarė dėl to, kad len - 
kai užgrobė didelę Lietuvos da­
lį su Vilniumi ir Seinais, kur 
buvo mūsų vyskupų katedros.

Lenkų elgesys su vyskupais 
buvo tikrai nekatalikiškas- Už­
grobę Seinus, jie tuoj ištrėmė 
vysk. A. Karosą su visa kurija 
ir seminarija. Tada tremtinis 
vyskupas apsigyveno Marijam­
polėje ir iš čia valdė savo die­
cezijos dalį, likusią Nepriklau­
somoje Lietuvoje. Kiek ilgiau 
Vilniuje išsilaikė vysk. J. Ma­
tulevičius, bet ir jis, tenai gy­
vendamas, negalėjo tiesiogiai 
valdyti vyskupijos dalies, esan­
čios laisvoje Lietuvoje. Dėl to, 
gavęs popiežiaus sutikimą, jai 
valdyti jis paskyrė administra­
torių kun. J. Kuktą. Pagaliau 
lenkų vis labiau persekiojamas, 
ir toks šventas vyras, koks bu­
vo vysk. J. Matulevičius, buvo 
priverstas atsisakyti vyskupijos 
ir 1925 palikti Vilnių.

Tik viena Žemaičių vyskupi­
ja dėl naujos santvarkos ma­
žai nukentėjo. Ji buvo visų di­
džiausia. Ją valdė vysk. P. 
Karevičius, padedamas vysk- J. 
Skvirecko. Tačiau ir ji šiek tiek 
sumažėjo, kai Kuršas atiteko 
Latvijai ir, paties vysk. P. Ka­
revičiaus pasiūlymu, buvo pri­
jungtas prie Rygos vyskupijos.

Be šių vietinio pobūdžio ne­
patogumų, buvo dar ir kitų, 
ypač aukštosios hierarchijos su­

tvarkyme. Nuo senų laikų Že­
maičių ir Vilniaus vyskupijos 
priklausė Mohiliavo bažnytinei 
provincijai. Seimi vyskupija — 
Varšuvos, o Klaipėdos kraštas 
— Prūsijos provincijai. Taigi 
buvo susidariusi tokia padėtis, 
kad Lietuvos katalikai priklau­
sė trijų svetimų šalių metropo­
litams.

Sunkiems Lietuvos bažnyčios 
reikalams sutvarkyti popiežius 
Pijus XI sumanė paskirti vizita­
torių. Beieškant tinkamo kan­
didato, jo žvilgsnis nukrypo į 
buvusį Vilniaus vyskupą J. Ma­
tulevičių, kuris tuo metu gy-

Arkiv. Pr. Karevičius

veno Romoje ir tvarkė marijo­
nų vienuolijos reikalus. Maty­
damas J. Matulevičiaus sumanu­
mą ir norėdamas įtikti lietu­
viams, Pijus XI 1925 metais, 
pakėlęs jį tituliariniu Adulijos 
arkivyskupu, su pilnomis vizita­
toriaus teisėmis pasiuntė į Lie­
tuvą.

Arkivysk. J. Matulevičius ( į 
Lietuvą atvyko 1925 gruodžio 
mėn- Apie savo misiją jis tuoj 
pranešė vyskupams ir ministe- 
riui pirmininkui. Svarbiausi jo 
uždaviniai buvo du: įkurti Lie­
tuvos bažnytinę provinciją ir 
sudaryti konkordatą. Kadangi 
jau anksčiau Žemaičių vysk. P. 
Karevičius kartu su vysk. J. 
Matulevičium darė žygių prie 
Šv. Sosto įkurti bažnytinei Lie­
tuvos provincijai, tai dabar jos 
organizavimas ėjo gana sklan­
džiai. Tiesa, darbas buvo sun­
kus, ypač kai reikėjo nustatyti 
vyskupijų ribas, bet bendrai 
dirbant, greitai buvo prieita 
trokštamų rezultatų.

Bendrais bruožais vyskupijų 
ribos buvo nustatytos vyskupų 
konferencijoje, kurioje dalyva­
vo vizitatorius arkivysk. J. Ma­
tulevičius ir vyskupai A. Karo­
sas, P. Karevičius, J. Skvirec­
kas ir vizitatorius padėjėjas, 
protonotaras Faidutti. šioje 
konferencijoje buvo nutarta: 
Žemaičių vyskupija padalyti į 
tris vyskupijas, būtent: Kauno, 
Telšių ir Panevėžio; Vilniaus 
vyskupijos dalyje įkurti naują 
Kaišiadorių vyskupiją, o Seinų 
vyskupijos dalyje įkurti Vilka­
viškio vyskupiją. Toje pačioje 
konferencijoje nustatyta, kad

Kaunas turės būti Lietuvos met­
ropolito sostinė.

Padarius bendrus nutarimus, 
reikėjo išvesti vyskupijų ribas 
ir parapijas suskirstyti į deka­
natus- Tas darbas buvo paves­
ta Žemaičių vyskupo pagelbi- 
ninkui — vysk. J. Skvireckui, 
nes šie nutarimai daugiausia 
palietė Žemaičių vyskupiją. Jis 
šį darbą, dekanų padedamas, 
greitai atliko.

Vysk. J. Skvireckui pabai­
gus darbą vėl buvo sušaukta 
vyskupų konferencija, kurioje 
1926 vasario 26 buvo priimtas 
toksai Lietuvos bažnytinės pro­
vincijos projektas:

1. Kauno arkivyskupija su 
metropolito katedra šv. Petro ir 
Povilo bazilikoje ir dešimtimi 
dekanatų.

2. Telšių vyskupija su šv. An­
tano katedra Telšiuose, dvylika 
dekanatų ir Klaipėdos prelatū- 
ra.

3. Panevėžio vyskupija su 
Kristaus Karaliaus katedra Pa- 
nevėžyj ir dešimtimi dekanatų.

4. Vilkaviškio vyskupija su 
šv. Marijos Aplankymo katedra 
Vilkaviškyj ir vienuolika deka­
natų.

5- Kaišiadorių vyskupija su 
katedra Kaišiadoryse ir penkiais 
dekanatais.

Priėmus šį projektą, painus 
bažnytinės provincijos planavi­
mo darbas per keturis mėne­
sius buvo baigtas. Betrūko tik 
Romos patvirtinimo. Tada arki­
vysk. J. Matulevičius ir vysk. P. 
Karevičius 1926 kovo mė­
nesį išvyko į Romą. Ten 
netikėtai vyskupas P. Ka­
revičius atsisakė nuo Žemai­
čių, vyskupijos ir, pakeltas Sky- 
topolio arkivyskupu, pareiškė 
norą stoti į marijonų vienuoli­
ja-

Pagaliau balandžio 4, per Ve­
lykas, buvo paskelbta konstitu­
cija “Lithuanorum gente”, ku­
ria buvo Įkurta Lietuvos bažny­
tinė provincija. Dabar beliko 
tik paskirti hierachija, ir tai po­
piežius padarė rytojaus dieną. 
Vysk. Juozas Skvireckas buvo 
paskirtas Kauno arkivyskupu 
metropolitu, Seinų vyskupas 
Antanas Karosas — Vilkaviškio 
vyskupu, popiežiaus rūmų pre­
latas Justinas Staugaitis —Tel­
šių vyskupu, Žemaičių semina­
rijos vicerektorius kan. Kazi­
mieras Paltarokas — Panevė­
žio vyskupu ir Vilniaus vysku­
pijos dalies administratorius 
kan. Juozapas Kukta — Kaišia-

Arkiv. J. Matulaitis

dorių vyskupu. Ta pačia pro­
ga senam Vilkaviškio vyskupui 
buvo duotas pagelbininkas vysk. 
Mečislovas Reinys.

Oficialus popiežiaus raštų pa­
skelbimas ir Kauno metropoli­
to ingresas į katedrą įvyko 
1926 gegužės 13, per šeštines. 
Tai buvo didelė lietuvių katali­
kų triumfo diena, viena iš svar­
biausių dienų visoje Lietuvos 
bažnyčios istorijoje-
T. dr. Viktoras Gidžiūnas, OFM

ATEITININKŲ METINĖ 
ŠVENTĖ CLEVELANDE

Balandžio 30 d. 7 vai- vak. 
Čiurlionio Ansamblio namuose, 
10908 Magnolia Dr., įvyks visų 
ateitininkų pobūvis su kviestais 
svečiais. Gegužės 1 d., 10:30 v. 
šv. Jurgio bažnyčioje iškilmin­
gos pamaldos. Tuoj po pamal­
dų tos pat parapijos salėj iškil­
mingas posėdis su paskaita, ku­
rią skaitys svečias iš New Yor- 
ko Antanas Sabalis. Po paskai­
tos bus pačių ateitininkų atlie­
kama meninė programa ir šven­
tės uždarymas. Visa Clevelando 
visuomenė maloniai kviečiama 
paskaitoje ir iškilmingam po­
sėdy dalyvauti. Šiais jaunimo 
metais visai šventei vadovaus 
ir programą atliks jaunučiai, 
moksleiviai, studentai ir “Gied­
ros” korp. ateitininkai.

Į šventę yra pakviesta sve­
čių ir iš kitų miestų.

Ateitininkai Clevelande

i ATSIMINIMAI

LIETUVOS KONTRŽVALGYBA 1922 -1923

Copyright

(26)
Mums rūpėjo kaip laikomi komunistai. Čia ir buvo silp­
noji kalėjimų pusė. Pranešimai iš miesto ir iš kalėji­
mo sutapo: kalėjime komunistų celėse susidarė savo­
tiškas “universitetas” ir, dar blogiau, centro komite­
tas. Kalėjimo administracija pasitenkino politinių kali­
nių ramia laikysena — triukšmo nekelia, o į plačią 
korespondenciją su miestu nekreipė jokio dėmesio— 
taip bent mums atrodė. Kalbėjau keletą kartų su ka­
lėjimo viršininku, bet padėtis nepasikeitė. Stebėjome 
moteris, kurios, kaip ir mūsų siunčiamos “seserys” 
ir “sužieduotinės”, iš komunistinės organizacijos “Mo 
pr’o” lankydavo politinius kalinius. Stebėjome jas gat­
vėje priešais kalėjimą, bet rezultatai buvo menki.

Pareigūnui, kuris vadovavo tam uždaviniui, pakei­
čiau instrukcijas: atitraukti visus seklius, bet .sekti ats­
kirus prižiūrėtojus, kurie pamainos metu eina į mies­

tą: su kuo jie susitinka ar pasikeičia kokiais pakie- 
tais-pakietėliais, gal užeina kur į butą. į užkandines ir 
gal ten susitinka. Mūsų stebėtojai, jau gerokai įgu­
dę, sugebės atskirti, kur čia šiaip sau žmonėjimasis, 
o kur ryšys su požemiu — idėjinis ar už pinigą. Su­
sekus nesuimti abi puses drauge, o sekti kiekvieną 
skyrium, kad būtų nustatyta tapatybė ir tolimesni ry­
šiai. Nuo prižiūrėtojo būti tiek atstu, kad susektas 
“ryšininkas” negalėtų to pastebėti, kaip lygiai ir ap­
linkiniai žmonės nesuprastų, kas čia darosi. Prižiūrėto­
ją su medžiaga atvesti į nurodytą butą, iš ten man 
pranešti.

Rezultatai netikėtai greit paaiškėjo. Senos pamainos 
prižiūrėtojai, vyresnio amžiaus, su šeimomis, gyveno 
prie kalėjimo. Keli nevedę išėjo į miestą. Vienas jų 
greit atsisveikino ir nuėjo savo keliu. Jį prityręs val­
dininkas ir pavedė sekliams, o pats irgi laikėsi neper- 
toliausia. Prižiūrėtojas nuėjo į senąjį miestą, kur vie­
noje gatvėje jį pasitiko jauna žydaitė, maloniai šypso­
damasi, lyg padrąsindama. Priėmė iš jo degtukų dėžu­
tę ir jam padavė tokią pat. Persimetė keliais žodžiais ir, 
vėl, lygiai taip pat flirtuojamai šypsodamasi, padavė 
ranką, ir kiekvienas nuėjo priešinga kryptim. Laisvės 
Alėjoj, vyresnysis valdininkas pasivijo prižiūrėtoją, 
prisitaikė prie jo žingsnio, ir, pasisakęs kas esąs, pa­
reikalavo tik ką gautos dėžutės. Prižiūrėtojas apstulbo 
ir iš karto nesurado žodžių, bet, pamatęs dar du vy­
rus, dėžutę atidavė ir maldavo “pasigailėti”. Nuvedė 
prižiūrėtoją į tarnybinį (užkonspiruotą) butą, ir vyr. 
vald. P-tis patelefonavo man.

“Laiškanešio” tarp kalėjimo ir komunistinio po­
grindžio išaiškinimas buvo svarbus dalykas, bet tuo 
metu turėjau kitą nemažesnės svarbos bylą, tad pave­
džiau P. suimtąjį tardyti formaliai, kad būtų doku­
mentas, o dėžutę, tuoj atsiųsti man.

Atrodė, kas galima sutalpinti degtukų dėžutėj. 
Tačiau, atidaręs radau joje 7 lapus plonyčio popierio 
smulkiu šriftu prirašytus- Raštas šifruotas, bet tarp 
skaitmenų, pasitaikė ir atskiri žodžiai — tai paleng­
vino iššifruoti. Fotografo po darbo valandų nebuvo, 
tad pasodinau budinčius įstaigoj nukopijuoti, kiekvie­

nam davęs po pora lapų.
Prižiūrėtojas pasipasakojo:

—Prieš tris mėnesius grįžtantį po pamainos, ne­
toli kalėjimo, mane užkalbino jauna apie 20 metų 
mergaitė, ne ta, su kuria susitikau šiandięn. Mergaitė 
atrodė, buvo linkusi paflirtuoti, buvo graži, maloniai 
šypsojosi ir niekur neskubėjo. Paklausė, ar aš skubu 
pas žmoną, ir pati atsakė:

— O ne, jūs nevedęs, neturite žiedo, gal eisime 
pasivaikščioti, kad ir į Vytauto kalną.

Atsakiau:
— Būtų malonu ir pasivaikščioti, bet aš dar ne­

valgęs.
— Aš irgi nevalgius. Ar negalime kur kukliai pa­

valgyti drauge? Nesibijokite, aš jūs neapsunkinsiu ir 
neišnaudosiu, pati už save mokėsiu. Pasijutau vieniša, 
noriu su geru žmogum draugiškai pasikalbėti, man at­
rodo, jūs labai geras žmogus, ar ne taip? Juokdamasi, 
bet labai draugiškai paklausė. — Jūsų akys tokios 
draugiškos.

Tą dieną kalbėjome tik apie save, užmezgėm drau­
gystę ir sutarėm rytoj vėl susitikti. Mergaitė lietuvai­
tė, kol kas pasisakė tik vardą, Anė.

— Kai susipažinsime arčiau, daugiau pasakysiu, 
tuo tarpu taip bus įdomiau. — Porą dienų tas pats, 
tik paklausė, ką aš darau, tur būt, tarnauju, nes tuo pa­
čiu laiku einu iš darbo, kur? Nemačiau reikalo slėp­
ti, pasisakiau. Mergaitė, ėjusi su manim “po ranka”, 
staiga ranką ištraukė, nutilo, kaž ko rimtai susimąstė, 
pagaliau prabilo:

— Bet tu, Pranuti, labai geras žmogus, aš prie ta­
vęs prisirišau, tu tiems nelaimingiems tikrai nieko blo­
go nedarai... — Ir vėl paėmė parankiui, meiliai pri­
siglaudė. Tą vakarą visas pašnekesys buvo nukreiptas 
į “tuos nelaimingus žmones”- Jį vaizdžiai pasakojo, 
kaip jos dėdė dirbo ir kovojo “už liaudį” ir štai at­
sidūrė kalėjime- Mergaitė jaudinosi. Jis, dėdė, neturi 
Kaune giminių, ji nenorinti vaikščioti į kalėjimą —tie 
įkyrūs apklausinėjimai, kol leidimą gausi. Pagaliau 
jaunai mergaitei net nejauku eiti, lyg žmogžudžio ar 
kokio vagies lankyti: ji lanko vakarais kursus, moko­

si, greit eis kokios vietos prašyti — tai jai gali pa­
kenkti. Jos akys staiga nukrypo į mane:

— Žinai, Pranai, aš noriu išbandyti mūsų drau­
gystę.

— Kaip? — paklausiau.
— Tu man padėsi. Aš parašysiu dėdei mažą 

laiškutį, kad jo giminės juo rūpinasi, pasamdė advo­
katą.' Tas pakels jo nuotaiką. O tu atneši jo atsaky­
mą, kad jis gavo. — Jos akys meiliai maldavo .. .

Pagalvojau: jei tik toks nekaltas laiškas bus, nie­
ko blogo, o mergaitei padarysiu džiaugsmą? Sutikau. 
Anės akys sublizgėjo, pašoko ir pirmą kartą pabučiavo.

— Dabar tikiu, kad esi draugas' Gal tai tik mano 
mergautiškas kaprizas, norėjau tave išbandyti. Lauk­
siu tavęs rytą einant į tarnybą.

Rytojaus rytą pasitiko mane toj pačioj vietoj, pa­
sisveikinus padavė mažą neuždarytą vokelį. Pasakė dė­
dės pavardę, kameros numerį- Tai buvo mano saugoja­
mame koridoriuje. Jos dėdę pažinojau.

— Lauksiu grįžtant, — ir pranyko.
Kalėjime radau vietą, kur rūkydamas galėjau 

trumpą laiškutį perskaityti. Gal, nežinodamas jų šei­
myninių reikalų, aš ne viską supratau, bet ten nieko 
ypatingo neradau, tik šeima jų, matyti, buvo gausi— 
daug vardų su linkėjimais. Tas ir tas ten rimtai su­
sirgo, jo visas darbas gulė ant Juozo ir panašiai, vien 
šeimos naujienos.

Norėjau greičiau atsikratyti tuo popiergaliu ir, 
prisipažinsiu, patarnauti Anei. Pirma pasitaikiusia pro­
ga per vilkelį suradau Anės dėdę ir sustojau ties juo 
akimis. Jis priėjo prie langelio. Išaiškinęs patylomis, 
kad jis turi giminę Anę, aš jam atidaviau laiškelį, pa­
sakęs, kad jis parašytų atsakymą prieš pasikeitimą. Vė­
liau gavau iš jo degtukų dėžutę:

— Taip patogiau, — jis pasakė.
Anė jau laukė įprastoje vietoje. Buvo nepapras­

tai meili, pasiūlė drauge pavalgyti toje pat valgyklėlė­
je:

— Ten taip jauku, be to, buvo musų pirmas su­
sitikimas, atmeni Pranai?

• (Bus daugiau)

j&Y ■■ 'i
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Grožine
Malonu patirti, jog vis daž­

niau nagrinėjamas spaudoje 
mūsų jaunimo grožinės literatū­
ros reikalas.

Štai, “Tėviškės Žiburiuose” 
pedagogas A. Rinkūnas savo 
straipsnyje “O vaikų knygos vis 
nevaikiškos” teisingai pastebi, 
jog: “ .. .negalima nušauti dvie­
jų zuikių iš karto — parašyti 
gerų knygų vaikams ir suaugu­
siems. Neminint visos eilės li­
teratūrinių tokio žanro sunku­
mų, tai neįmanoma padaryti 
jau vien ir dėl skirtingo lietu­
vių kalbos žodingumo, kuris 
vaikų lūpose yra gerokai kitoks, 
negu suaugusių”.

Tą pačią minti kelia ir mū­
sų rašytojas, lyg žiedus premi­
jas beskinantis, Anatolijus Kai­
rys, jo išsamiai parašytoje re­
cenzijoje “Vandos Frankienės 
vaidinimai” — “mažiems ir di­
deliems”, kaip sako autorė. Ci­
tuoju: .. .“sakiniai ilgi, sunkiai 
ištariami, nepritaikant vaiko go­
muriui, nė tarsenai, nė jų sąmo­
nei. Tai suaugusių žmonių kal­
ba. . •. Scenos veikalų vaikams 
taip trūksta, kad bet koks vai- 
dinmas dirvą vis šiaip taip 
randa. Bet ar reikia džiaugtis 
šiais darbeliais? ... Mūsų kny­
gų leidykloms sunkiai verčian­
tis, būtų gera, kad spausdinti 
pasišautos knygos būtų tikrai 
rinktinės arba jau bent aukš­
čiau vidutiniškumo. Šitą suges­
tiją sakome ir Kultūros Fondo 
adresu, ypač kad kultūros sąvo­
ka dar labiau įpareigoja”.

Neseniai mūsų išeivijos gabu­
sis poetas Kazys Bradūnas, 
“Draugo” kultūr. priedo “Ker­
tinėje Paraštėje” pirmon gal­
von kelia brandžią mintį, kaip 
išvengus menkaverčių kūrinių 
išleidimo, čia pat paduodamas 
konkrečius patarimus, kaip ge­
riau ir tiksliau padalinti pini­
gus kultūriniams reikalams.

Aukso žodžiais skamba prel. 
Mykolo Krupavičiaus pasisaky­
mas jaunimo metų ir kongre­
so proga: “.. .didžiausiame nu- 
tautimo pavojuje yra atsidūru­
si jaunoji karta darželių ir 
pradžios mokyklų jaunimas. 
Leisdami savo vaikus į jas, me-

jaunimo literatūra
tam juos, kaip slibinui į nasrus, 
kuris visiems matant, traiško 
jaunutes lietuviškas sielas .. Ir 
niekas jam gelbėti netiesia pa- 
gelbos rankos ir nešaukia S.O.S. 
nors tuo reikalu nemaža buvo 
kalbama ir rašoma. Visa tai L. 
B. vadovų ausų nepasiekia.”

Reikia sveikinti, kad šie opūs 
klausimai jaunimo metais išky­
la, reikalaudami gilesnio aptari­
mo ir tvarkymo. Juo daugiau 
ateina į spaudą šios dienos ak­
tualijų, juo geriau. Tik apsvars-

AUKSO Ž4S[
Prieš Velykų šventes Darbi­

ninke buvo labai daug skelbi­
mų, taip liko neaptarti kai ku­
rie svarbūs mūsų kultūrinio gy­
venimo įvykiai. Dabar, pasida­
rius daugiau vietos laikraštyje, 
norime grįžti prie tų įvykių ir 
bent trumpai juos įvertinti.

AUKSO ŽĄSIS
“Aukso žąsies” — pirmo lie­

tuviško spalvoto filmo demon­
stravimas, vyko tokia tvarka. 
Balandžio 2 d- 7 v.v. Brooklyn 
Academy of Music paskaitų sa­
lėje buvo premjera. Buvo užpil­
dytos visos vietos, viso apie 400 
žmonių.

Po filmo dr. K. Valiūnas, Pre­
kybos Rūmų pirmininkas (Rū­
mai globojo filmo demonstra­
vimą) pasakė trumpą sveikini­
mo kalbą ir pristatė filmo au­
torę, režisierę' ir statytoją Biru­
tę Pūkelevičiūtę. Ji į sceną pa­
kvietė premjeroje dalyvavusius 
filmo aktorius: Kazį Vasiliaus­
ką iš Brooklyno, Viltį Vaičiū­
naitę iš New Jersey, Zitą Kėva- 
laitytę, Leoną Barauską ir Kazį 
Veselką — iš Chicagos. Iš Mon- 
trealio buvo atvykęs muzikas 
Zigmas Lapinas, sukomponavęs 
muziką filmui, ir eilė jaunų vy­
rukų, vaidinę filtne trumpus 
epizodinius vaidmenis. B. Pūke- 
levičiūtė visiem padovanojo po 
gėlę.

Po premjeros Granados vieš­
butyje buvo vaišės, kuriose da­
lyvavo apie 100 žmonių. Preky­
bos Rūmų pirm. dr. K. Valiūnas 
įteikė B. Pūkelevičiūtei plunks- 

čius prieisime konkrečios išva­
dos, gal nors truputį pasistūmė- 
sime pirmyn, sulaukdami geres­
nių, aukštesnio lygio vaikams 
veikalų. Sumaniai parašyta ir 
pailiustruota knygutė — didelis 
džiaugsmas vaikui! Didelis 
džiaugsmas ir mum visiem, kai 
tinkamai papildome vaikų lite­
ratūros skrynią. Ypatingai malo­
nu, kai tokie kūrinėliai būna 
verčiami į svetimas kalbas.

Janina Narūne.

PRISIMINUS
nakočiam sudėti marmurinę len­
tą su atitinkamais įrašais.

Kitą dieną, balandžio 3 buvo 
du sensai, 3 vi. ir 6:30 v. v. 
Viso filmo žiūrėjo apie 80 0- 
900 žmonių.

Š._ m. pradžioje New Yorke 
buvo pasirodęs to paties var­
do (Golden Goose) vokiečių ga­
mybos filmas, įkalbėtas angliš­
kai. Filmas mažai ko vertas,— 
neturi pasakos atmosferos, fan­
tazijos, polėkio, vaidyba viduti­
nė.

Pagal tą pačią brolių Grim- 
mų pasaką pagamino filmą ir 
B. Pūkelevičiūtė. Pagamino kur 
kas geriau, nei anie vokiečiai. 
Pūkelevičiūtės filmas yra kūry­
bingesnis ir žaismingesnis.

B. Pūkelevičiūtė šį veikalą 
taikė jaunimui ir už jį gavo 
jaunimo dramos konkurso pir­
mąją premiją 1961 m. Scenoje 
buvo pastačiusi ištraukas. Vei­
kalas skambėjo patraukliai. Ei­
liuota veikalo kalba pasiekė pu­
bliką.

Tas kalbinis momentas, žo­
džių žaismas, nuostabus skam­
bumas, tryliavimas yra vienas 
iš svarbiausių “Aukso žąsies” 
faktorių.

Bet visai kitaip tas eiliuotas 
tekstas skamba filme. Teksto 
yra labai daug, o veiksmo ma­
ža. Graži eiliuota kalba prasi­
lenkia su filmo paskirtimi. Na, 
jei autorė taip užmanė, tegu. 
Bet tas žodis neskamba taip, 
kaip scenoje. Garso įrašymas

New Jersey tautinių šokių grupė Baltija su vadovu J. Meliniu. Nuotr. V. Maželio.

yra viena iš silpniausių filmo 
vietų. New Yorke buvo rodoma 
prityrusuų operatorių, prieš 
tai buvo išbandyta akustika, bet 
teksto gerai nesigirdėjo. Prie 
geriausių norų sunku buvo sek­
ti tekstą, nepagavai žodžių 
skambumo, jų ritmikos.

Filme norėjosi daugiau erd­
vės, paslaptingos pasakos at­
mosferos- Kai autorė scenoje 
pastatė Pmgvinų ’ smuklę (tre­
čią veiksmą), skambėjo labai ge­
rai ir turėjo atmosferą. Filme 
visa tai dingo, nes filmas yra 
kita kūrybinė medžiaga ir ki­
taip iš jos reikia “tašyti” meno 
kūrinį.

Pasakos nuotaiką skaldė du 
filmo planai: Kostiumai ir de­
koracijos. Kostiumai buvo iš 
tradicinės pasakos, maždaug go­
tikos epochos, o dekoracijos — 
modernios, nedaug ką bendro 
turinčios su pasakos dvasia.

B. Pūkelevičiūtė yra paro­
džiusi labaLdaiig drąsos, suma­
numo: Montrealyje statė veika­
lus, išleido plokšteles (žirginė­
lius, Baltaragio malūną, Milži­
no paunksmę)- Ir į filmo meną 
atėjo su didele drąsa, entuziaz­
mu. Filmui subūrė tiek daug 
aktorių į vieną vietą, sunkiau-

LITUANISTIKOS STUDIJŲ REIKALU
Mes nuolatos sielojamės mū­

sų ateitimi — mūsų jaunimu, 
kad jis nežūtų savajai tautai. 
Spaudoje ir susirinkimuose pa­
sigirsta pesimistinių balsų jau­
nimo atžvilgiu. Tačiau yra ir 
džiuginančių reiškinių. Štai 
pereitais metais jaunimas sava 
iniciatyva suruošė įspūdingas 
demonstracijas Washingtone ir 
žygį į Jungtines Tautas New 
Yorke, šituo žygiu jaunimas di­
džiai pasitarnavo mūsų kovai 
už tautos laisvę- Net ir geriau­
si optimistai netikėjo, kad jau­
nimo organizatoriam pasisektų 
sutelkti tūkstantines minias. O 
vis dėlto jiem pasisekė. Jauni­
mas parodė, kad jis yra gyvas, 
pajėgus ir sielojasi mūsų tau­
tos reikalais. Tačiau šitokia iš- 

siose sąlygose atliko, filmavimo 
darbus, nugalėjo kitus didžius 
technikinius sunkumus ir prive­
dė filmą prie galutinės redak­
cijos. Ji pati filmą vadina ban­
dymu, brangiu bandymu. Tegu 
iš to bandymo pasimokiusi, 
prie naujo darbo stoja su tokiu 
pat entuziazmu 

orinė jaunimo veikla, kad ir la­
bai efektinga, ji vis dėlto dar 
neapima esminių jaunimo už­
davinių.

Gyvendami laisvajame pasau­
lyje, esame pristeigę eilę kul­
tūrinių įstaigų, leidžiame kny­
gas, žurnalus, laikraščius; ku­
riame meno kūrinius, kantatas. 
Tačiau vis dėlto visų mūsų vei­
duose rimtas susirūpimas ryto­
jumi. Vyresniosios kartos die­
na jau eina vakarop. Dienaga- 
'liai seneliai jau pavargo. Mo­
kyklose, organizacijose ir spau­
doje jau pasigendame jaunų jė­
gų. Jų laukia ir mūsų vienuo­
lijos bei parapijos. Bet ar jau­
nimas ruošiasi šiem darbam? 
Kultūriniam darbui reikalingas 
mokėjimas savos kalbos, paži­
nimas tautos istorijos, literatū­
ros ir kitų kultūrinių vertybių. 
Mūsų jaunimas mokosi šio 
krašto mokyklose, kuriose jis 
negirdi lietuvių kalbos. Nenuo­
stabu tad, kad jaunimui leng­
viau išreikšti savo mintis ang­
lų kalba, negu lietuvių. Tačiau 
sąmoningas lietuvis jaunuolis 
ieškos būdų išmokti savo gimtą­

ją kalbą kitose mokyklose. To 
kių mokyklų mes turime ke­
lias. Chicagoje veikia privatus 
Pedagoginis lituanistikos insti­
tutas, o rytuose, New Yorke. 
Fordhamo universitete lituanis­
tika dėstoma vasaros semestro 
metu, o Pennsylvanijos univer­
sitete žiemos metu.

PLB šiuos metus paskelbus 
jaunimo metais, sudarytas ko­
mitetas, kuris ruošia jaunimo 
kongresą, peticijas, ir planuoja 
veiklos gaires. Visa šita labai 
gražu ir naudinga- Tačiau ko­
mitetas neturėtų pasitenkinti 
vien išoriniais pasirodymais- 
Tie dalykai nors ir efektingi 
bet jie greitai praeina. Komite­
tas turėtų pasvarstyti ir tai, 
kaip šiais metais jaunimas galė­
tų pagilinti lituanistines žinias 
ir geriau pramokti gimtąją kal­
bą. Fordhamo universitetas yro 
pasiruošęs padėti mūsų jauni­
mui. Šią vasarą Fordhamo uni­
versitete skelbiama šešių savai­
čių lituanistikos programa (nuo 
liepos pradžios iki rugpiūčio vi­
durio). Studentam duodami kre­
ditai, bet gali būti priimami k 
laisvi klausytojai. Paskaitos bus 
kiekvieną dieną. Skiriant visa 
šešių savaičių laiką vien tik lie­
tuvių kalbai, galima pasiekti ge 
rų rezultatų. Jau laikas apie tai 
pagalvoti. Tebūna šie metai Ii' 
tuanistikos žinių pagilinimo me 
tai.

Šią vasarą lietuvių progra­
mai vadovaus profesoriai: kun- 
Vladas Jaskevičius, S.J., Anta­
nas Vasys ir Aldona Šlepetytė- 
Jannace. Informacijos reikalu 
kreiptis — Fordham Universi- 
ty, Box AA, Bronx, N.Y. 10458-

Antanas Vasys

Auliniai batai
Pranas J. Naumiestiškis, ne­

seniai išleidęs tris dramas (Var­
pinė), Darbininkui atsiuntė ši 
trumpą vaidinimą, kuriame vai*- 
duoįama didvyriškoji partizani­
nė epocha. Vaizdelis parašytas 
taip, kad jis lengvai suvaidina­
mas bet kokioje scenoje. Ypa£ 
jis tinka jaunimo organizaci­
joms, minint birželio įvykius 
ar okupacijos sukaktį. Prašom 
jį sekti ir išsikirpti. Jo bus tik 
keturios atkarpos.

PRANAS J. NAUMIESTIŠKIS

Visiems kovojusiems už laisvę-

MOTIEJUKAS
LAURINČIUKAS
VEBLAITIS

KEBLAITIS
ZIGMAS

• ________

Aplinkui tik dairosi akys nustebusios, 
Kai mainos stebuklų stebuklai pasauly.

. Kazys Binkis

Šventoriaus kampas žiūrint nuo bažny­
čios. Akmenų siena. Dešinėje didieji vartai, 
su skiaūtu, matosi viena statula. Prie sienos 
suolas. Jame sėdi luošas MOTIEJUKAS, su 
ramentais šalia jo. Jis dėvi didelius mėlynus 
akinius, jo pirštuose rąžančius.

Pačiame kampe dėžė, o gal ne dėžė, o 
gal lovys, o gal greičiau panašu į karstą.

Šalia karsto ėdi LAURINČIUKAS su ru­
sišku automatiniu ginklu rankose panašiame 
suole kaip ir MOTIEJUKAS.

Toliau mažučiai varteliai šventoriaus 
tvoroje.

Rudens vakaras ir saulė jau leidžiasi.

MOTIEJUKAS (kalba rąžančių ir padilbomis sukasi pa­
sižiūrėti link LAURINČIUKO)

LAURINČIUKAS (Keliasi iš suolo, dirsteli į dėžę ir 
bando vaikščioti kaip kareivis sargyboje).

MOTIEKUKAS (Pamažu sustoja kalbėjęs savo poterius, 
jo galvutė maksi, ir jis, atrodo, darosi mieguistas.)

LAURINČIUKAS (Eina prie dėžės, dar kartą žiūri į 
MOTIEJUKĄ ir bando krapštytis su dėže.)

MOTIEJUKAS (Lyg pabudęs) Šventa Marija motina 
Dievo, melskis už mus griešnykus dabar ir smer- 
ties adynoje. Amen.

LAURINČIUKAS Seni, ko tu neini namo?

MOTIEJUKAS Ar tu man sakai?

LAURINČIUKAS Žinoma, tau, kam aš kitam galėčia 
sakyti-

MOTIEJUKAS O aš maniau, kad tu su nabaštikais..
■■ '

LAURINČIUKAS Tai ką, ar tau galvoje negerai, ar ką?

MOTIEJUKAS Žmonės sako, kad man smegenys pa- 
skidę.

LAURINČIUKAS Bet visi su tavim kalbasi, čia į baž­
nyčią ateidami.

MOTIEJUKAS Žmogus ir yra tiktai tam, kad kalbėtų.

LAURINČIUKAS O ką jie tau kalba?

MOTIEJUKAS Viską kalba, apie vargus, apie karus, 
apie pražūtį...

LAURINČIUKAS Na, o apie tą banditą kur čia dėžėje, 
ar nieko nekalba?

MOTIEJUKAS Kur tu matei banditą?

LAURINČIUKAS Čia dėžėje guli banditas.

MOTIEJUKAS Tu esi, turbūt, iš užnemunės, tu mums 
svetimas...

LAURINČIUKAS Aš kalbu kaip ir tu.

MOTIEJUKAS Ale tu iš Kijevo.

LAURINČIUKAS Tai nieko taip ir negirdėjai?

MOTIEJUKAS Girdėti negirdėjau, bet kvapas toks visai 
ne šio svieto.

LAURINČIUKAS Blogiau negu bet kokiose pakasynose.

MOTIEJUKAS Gerai, kad klebonas prikalbėjo į dėžę 
ant smulkių durpių padėti, o musės būtų užpjovu­
sios, ir tvaikas toks . •.

LAURINČIUKAS O koki puikūs batai.

MOTIEJUKAS Kieno batai? Aš be jokių batų, aš be­
veik basas.

LAURINČIUKAS Ne tavo, o to vyruko batai

MOTIEJUKAS Tai kas tau rūpi, ar tas vyras, ar jo 
batai?

LAURINČIUKAS Tu senas ir kvailas, tu nieko neiš­
manai.

MOTIEJUKAS Man, senam ubagui, nieko visai nereikia, 
išmanyti, tiktai. ..

LAURINČIUKAS Naje, poterius kalbėti. ..

MOTIEJUKAS' Ir tu galėtum kokią Sveikamariją už 
nabaštiką sumesti.

LAURINČIUKAS O ką man valdžia pasakytų.

MOTIEJUKAS Dabar tu tris dienas valdžios pavestas 
išstovėjai prie negyvo su ginklu rankose ir ką 
tu turi?

LAURINČIUKAS Kas valdžios pavesta, reikia vykdyti.

MOTIEJUKAS Taigi; valdžios įsakymus bevykdydamas 
tu pats per tris dienas .. .beveik. •.

LAURINČIUKAS Tu piktas senis, vilkis tuojau namo-

MOT1EJUKAS Aš negaliu, kai saulė nusileidžia, ma11 
vištakis užtraukia akis, ir aš kelio nematau. O ga' 
tu mane namo parveši?

LAURINČIUKAS Tikrai, kad tavo smegenys minkšti- 
Aš savo sargybos negaliu palikti.

MOTIEJUKAS Tai kas iš to, kad tu čia ištisas dien# 
stovėjai, o to vaikino niekas neatpažino.

LAURINČIUKAS O gal dar kas nors atpažins.

MOTIEJUKAS Taigi, kai meška ereliu nuskris.
»

LAURINČIUKAS Kas tave turi parsivesti namo?

MOTIEJUKAS O kai kada Šukienė mane parsiveda, ° 
kai kada kokia nors kita moteriška.

LAURINČIUKAS Tai pats vienas tu jau ir prie & 
riaušių norų negali?

MOTIEJUKAS Tikrai kad negaliu.

LAURINČIUKAS Tai katra boba turi ateiti šįvakar?

MOTIEJUKAS Man nežinoma.

LAURINČIUKAS O kas tau, velniui, žinoma?

MOTIEJUKAS Kada jį laidos?

LAURINČIUKAS Nežinau.

MOTIEJUKAS Tai labai daug ir tu žinai, ką?

LAURINČIUKAS Kas man reikia aš tą žinau.

MOTIEJUKAS O laidotuvių nežinai?

LAURINČIUKAS Rytoj.

MOTIEJUKAS Ar tikrai?

LAURINČIUKAS Vyrai išvaryti duobei kasti.

MOTIEJUKAS Reikėtų klebonui pasakyti-

(Bus daugiau)
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Prisikėlimo parapijos koncertas
Atvelykio sekmadienį Toron­

te pašventinti Prisikėlimo para­
pijos namai. Iškilmingos pamai­
nos ir pašventinimas buvo pa­
minėta Darbininko pereito ant­
radienio numery. Si sykį at­
kreiptinas dėmesys į didžiulį 
koncertą, kurs į erdvias parapi­
jos salės patalpas sutraukė apie 
800 klausytojų.
Ne taip dažnai parapijos choro 

rengiami koncertai visad pub­
likos maloniai laukiami ir lan­
komi. Tokiom progom netenka 
išgirsti nusivylusių — visi įver­
tina choristu uolumą, menini su­
gebėjimą bei choro vedėjo muz. 
kun. Broniaus Jurkšo ištvermin­
gas pastangas, pasiekiančias 
apčiuopiamų teigiamų rezulta­
tų. Šį kartą visus iš anksto do­
mino repertuaro naujumas ir 
choristų gausumas.

Koncertas pradėtas trumpa 
oficialia dalimi, kurią atidarė ir 
pravedė Prisikėlimo parapijos 
komiteto pirm. dr. J. Sungaila. 
Turiningoje ir suglaustoje ati­
darymo kalboje dr. J. Sungaila 
pasidžiaugė bendrų pastangų 
laimėjimu. Juk arti 30 0,0 0 0 
dol. vertės pastato pašventini­
mas nėra kasdieninis įvykis ne 
tik šios parapijos ir kolonijos, 
bet ir visos lietuvių išeivijos gy­
venime.

Nashua, N.H.
Septyni paskutinieji Kristaus 

žodžiai nuo kryžiaus

Didžiojo penktadienio va­
kare, balandžio 8 d., jungtinis 
choras — Mr. St. Mary Semi­
nary, St. Christopher’s parapi­
jos ir vietos įžymieji artistai iš­
pildė — Dubois kantatą: The 
Seven Last Words of Christ.

Pažymėtina, kad soprano so­
lo giedojo lietuvaitė Ona 01- 
shewsky (Sabaliauskaitė). Ji yra 
baigusi Naujosios Anglijos mu­
zikos konservatoriją Bostone ir 
dažnai pasirodo savo gražiu ir 
stipriu soprano balsu bažnyčio­
se ir įvairiuose parengimuose. 
Ona Olshewsky (Sabaliauskaitė), 
gyv. 15 Monroe St., kiekvieną 
dieną, išskyrus šeštadienius ir 
sekmadienius, vadovauja radijo 
programai. Be to, ji su savo vy- 
ru turi grožio salioną prie savo 
namų. Auklėja tris vaikučius. 
Jos tėveliai — Antanas ir Ame­
lija Sabaliauskai gyv. 34 E. 
Pearl Street. Tėvelis Antanas 
yra buvęs parapijos choro na­
rys. Ir dabar dažnai dainuoja 
senovės lietuviškas dainas.

Balandžio 16 Šv. Kazimie­
ro parapijos salėje įvyko jau­
nųjų porų klubo ir gildijos pa­
rengimas parapijos naudai. Pra­
ėjo sėkmingai. Spalvuotą tele­
vizijos aparatą laimėjo Julia 
Okulavičienė.

Manchesterio vyskupijos kata­
likų labdaros susirinkime balan­
džio 17 iš Šv. Kazimiero lietu­
vių parapijos dalyvavo kleb. 
kun. Juozas Bucevičius, Petras 
Tamulionis ir Teklė Mitchell.
Atvyko iš pavergtos Lietuvos

Balandžio 12 d. Adolfas Pe- 
čiukevičius, gyv. 25 Ledge St., 
gavo žinią, kad iš pavergtos Lie­
tuvos atvyko jo žmona Izabelė, 
gyv. Marcinkonyse, Vilniaus 
krašte. Jis nesimatė su savo 
žmona nuo 1940 m. Adolfas 
Pačiukevičius rūpinosi ir daug 
išlaidų pasidarė, kad išgauti vi­
zą iš Sovietų Rusijos valdžios. 
Tačiau po 26 metų nesimatymo 
jis susilaukė savo žmonos. Lie­
tuvoje liko sūnus (vedęs) ir duk­
tė, kuri susitarusi ištekėti ge­
gužės 1 d. Suprantama, tėve­
liams neteks dalyvauti savo 
dukters vestuvėse.

Adolfas Pečiukevičius kvie­
čiamas Petro Tamulionio, gyv. 
84 Temple St., atvyko į šį kraš­
tą 1951 m. Jis gavo pilietybę 
1956 metais.

Balandžio 22 d. Vincas Mit­
chell, gyv. 36 East Pearl St., 
Darbininko prenumeratorius ir 
įvairių lietuvių katalikų įstaigų 
rėmėjas, minėjo savo 79 m. am­
žiaus sukaktį. Sveikiname! A-

Rūpinamies jaunąja karta, 
kad ji mus ne tik pavaduotų, 
bet dar pralenktų, padarant lie­
tuviškos bendruomenės gyveni­
mą tauresniu ir turiningesnių. 
Jaunosios kartos išaugs tokios, 
kokiomis norime jas matyti. 
Vengiant kliūčių ir siekiant tiks­
lų, neperkaltinti aplinkybių, nes 
visad įmanoma sudaryti reikia­
mas sąlygas.

Jaunimo auklėjime stengia­
masi jam perduoti ne tik inte­
ligentiškumą ir religingumą, 
bet taip pat ir meilę savo tėvų 
žemei- Naujai pašventinti pa­
statai kaip tik ir tarnaus visiem 
trim tikslam.

Išreiškęs padėką Prisikėlimo 
parapijos pirmiesiem organiza-. 
toriam ir dabar bedirbantiem 
lietuviam tėvam pranciškonam, 
dr. J. Sungaila padėkojo ir vi­
siem aukojusiem, kurie savo au­
ka įgalino šių pastatų pašven­
tinimą. Deja, aukų kol kas su­
rinkta dar tik trečdalis visos 
reikalingos sumos. Tad dr. J. 
Sungaila ir kreipėsi į parapijie­
čius, kaip parapijos komiteto 
pirmininkas, o į visus kitus, kaip 
vienas iš tų, kuriem rūpestis 
jaunąja karta tebėra gyvas, ra­
gindamas prisidėti sava auka 
prie bendros skolų naštos pa­
lengvinimo. Kaip iki šiol kito­
mis parapijos patalpomis, taip 
lygiai ir naujaisiais namais bus 
naudojamasi be parapijinių ar 
konfesinių skirtumų.

Baigdamas dr. J. Sungaila pa­
brėžė, kad čia statome pamink­
lą, kuris ateinančiom kartom by­
los apie mūsų visų darbus. Ne- 
sidangstant kitų nuopelnais, 
kiekvienas turi jausti pareigą 
prisidėti konkrečiu asmeniniu 
įnašu.

Trumpai sveikino Hamiltono 
lietuvių parapijos klebonas pre­

Toronto Prisikėlimo parapijos jungtinis suaugusiu, studenčių ir vaikų choras su dirigentu muz. kun. B. 
Jurkšų iškilmių koncerte. Abi nuotraukos M. Pranevičiaus.

BALTIMORĖS ŽINIOS
Baltimorės apylinkės jauni­

mo sušauktame susirinkime bu­
vo sudarytas komitetas ruoštis 
Pasaulio jaunimo kongresui. 
Komitetą sudaro: pirm. E. Ka­
džius, vicepirm. K. Cesonis, ižd. 
J. Palubinskaitė, sekr. D. Puke- 
lytė, dvasios vadas kun. K. Pu- 
gevičius, lėšų vadovė M. Bu-- 
činskienė, lėšų rinkėja M. Pe­
čiulienė, aukų globėjas J. Jaku­
bauskas, radijo pranešėjas A. 
Juškus, plakatų ruošėjas A- Ka­
džius, Jr., stovyklos reikalų pri­
žiūrėtoja ir kelionės vadovė V. 
Noreikaitė, nariai V. Svotelytė 
ir E. Budelis, korespondentas 
J. Valiukonis.

Pagrindiniai šio komiteto už­
daviniai: a) surinkti 2,000 dol., 
b) lapkričio mėn. pravesti kny­
gų vajų, c) suorganizuoti skait­
lingą Baltimorės atstovavimą 
kongrese, d) surinkti 1,000 ki­
tataučių ir 1,000 lietuvių para­
šų jaunimo peticijai.

Šiuo metu vyksta lėšų telki- 
mo vajus. Aukos, surinktos iš 
pavienių aukotojų, organizacijų 
ir už jaunimo metų ženkliukus, 
bus naudojamos jaunimo kong­
reso, jaunimo peticijos ir jau­
nimo metų programom paruoš-

latas dr. J. Tadarauskas, Lietu­
vos generalinis konsulas dr. J. 
Zmuidzinas, LB Kanados kraš­
to tarybos pirm- A. Rinkūnas, 
LB Toronto apylinkės pirm. A. 
Kuolas ir lietuvių pranciškonų 
provincijolas T. dr. Leonardas 
Andriekus, O.F.M.

Pirmąją koncerto dalį išimti­
nai išpildė parapijos jaunųjų 
choras. Nors šio choro nariai, 
priartėjus balso keitimosi perio­
dui, dažnai keičiasi ir vis pasi­
pildo naujais nariais, vis dėlto 
jau turi savo tradicijas, įsijung­
damas į bendrą parapijos gyve­
nimą. Šis choras kiekvieną sek­
madienį gieda vaikų mišių me­
tu, o savo dainomis įsijungia į 
parapijos parengimus, paįvai­
rindamas ir kai kurių minėji­
mų programas. Dabartiniu me­
tu šiame chore dalyvauja virš 
100 berniukų ir mergaičių. Kad 
ši gausi jaunimo masė tapo 
drausmingu ir muzika susido­

mėjusiu vienetu — didelis diri­
gento kun. Br. Jurkšo nuopel­
nas. Jam administraciniuose 
reikaluose talkina T. Rafaelis 
Šakalys, O.F.M-

Pirmiausia choras padaina­
vo “Altoriaus tarniukus”. J. Vil­
iam muzikai kun. Br. Jurkšas 
pritaikė žodžius, o berniukų bū­
relis turėjo progos inscenizuoti 
judrią mišių tarnautojų veiklą. 
Toliau šis choras išpildė Fr. 
Schuberto “Kelionė”, V. Palta­
navičiaus “Tau, Tėvyne, gintari­
ne”, liaudies dainą — “Oi griež­
le, griežlele mano” ir paties 
kun. Br. Jurkšo harmonizuotą 
ir pritaikintą “Plipypėlis” — 
duetą su choru.

Po neilgos pertraukos Toron­
to lietuviškoje scenoje pirmu 
kart pasirodė studenčių choras.

ti ir įvykdyti, šiam reikalui 
stambesnes sumas aukojo: V. 
Matekūnas 100 dol.; po 50 dol. 
S. Rutkauskas ir dr. S- Ankū- 
das; po 25 dol.: dr. E. Armanie- 
nė ir Radžiu šeima; po 20 dol.: 
kun. K. Pugevičius ii' Mrs. Ade­
le Thomas. Aukas prašom siųs­
ti adresu: Lithuanian Youth 
Congress, 1 109 Circle Drive, 
Baltimore, Maryland, 21227. Če­
kius rašyti Lithuanian Youth 
Congress vardu.

Baltimorės komitetas organi­
zuoja grupinę kelionę lėktuvu į 
dainų šventę ir jaunimo kon­
gresą liepos 2-4 Chicagoje. Bus 
skrendama TWA sprausminiu 
lėktuvu. Grupinė kaina ketvir­
tadaliu pigiau: 64.66 dol. ten ir 
atgal. Suinteresuoti prašom tuo­
jau pat skambinti: Baltimorėje: 
Eimutis Radžiūs, Area Code 
301 tel- SA 7-1935; Washingto­
ne: Arvydas Barzdukas, Area 
Code 703 tel. 560-1410. Pra­
šom rimtai pagalvoti apie pasi-
naudojimą šia proga, nes lie­
pos ketvirtosios dienos savait­
galyje keliavimas bet kuriomis 
priemonėmis nėra lengvas, o 
lėktuvu individualias rezervaci­
jas jau beveik per vėlu užsakyt.

DARBININKAS

šis choras suorganizuotas tik 
pereitų metų rudenį ir šiuo me­
tu jame dainuoja 24 choristės. 
Tai paskutiniųjų gimnazijos 
klasių ir kolegijos studenčių 
grupė — vyresniųjų choro nau­
joji karta.

Patraukdamos žiūrovus ne 
vien grakščia laikysena sceno­
je bei puošnia apranga, jaunuo­
lės pateikė ir konkrečius uolių 
repeticijų vaisius. Tiesa, kele­
tas nerodė pilnutinio tikrumo 
ar pasitikėjimo išpildomame da­
lyke, bet juk tai dar tik pirmas 
jų pasirodymas scenoje. Su įdo­
mumu buvo išklausytos šios dai­
nos: J- S. Bacho “Aušra”. A. 
Kačanausko “Šauksmas”, J. šve­
do harm. “Rūtelių darželis”, ne­
apoliečių daina “Santa Liuci­
ja” ir St. Šimkaus “Plaukia sau 
laivelis”.

(nukelta į. 7 psl.)

Baltimorės jaunimo metų ko­
mitetas prašo visų Baltimorės 
lietuvių ir organizacijų sukaup­
ti jėgas ir efektingai prisidėti 
prie jaunimo veiklos finansiš­
kai, moraliniai ir ideologiniai. 
Pasaulio ^lietuvių jaunimo kon­
greso ir vietinio komiteto užda­
viniam atlikti būtinai reikalin­
ga ir visuomenės parama.

J. Valiukonis

Skulpt. V. Raulinaičio 
paroda

Balandžio 16 Clevelande Ga- 
lerie International atidaryta 
skulptoriaus Vytauto Raulinai­
čio ir grafiko Vaclovo Rato pa­
roda. Pirmasis šiuo metu gyve­
na New Yorke, gi V. Ratas — 
Australijoje.

V. Raulinaitis išstatė apie 15 
skulptūrų, padarytų iš medžio, 
metalo, dirbtinio akmens. Spau­
da labai palankiai įvertino jo 
kūrybą. Anksčiau V. Raulinai­
tis gyveno Clevelande, bet nuo 
praeitų metų rudens persikėlė 
į New Yorką ir dirba dail. V.K. 
Jonyno bažnytinio meno studi­
joje kaip skulptorius. New Yor­
ke įsitraukė į kūrybinį darbą ir 
čia sukūrė visą eilę skulptūrų.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Philadelphijos 52 Balfo sky­

rius, praėjusiais metais centrui 
pasiuntė apie 1500 dol. Į tą su­
ma ieina 141 dol., surinktų iš 
LB pietinės New Jersey apylin­
kės per mūsų skyriaus narę 
Bronę Karaškienę. Pasirodo, 
kad mūsų kolonijoj yra nema­
žas skaičius žmonių, kuriuose 
rusena artimo meilės gailestin­
gumo ugnelė, tiktai trūksta dar­
bininkų, kurie ta ugnelę kursty­
tų. Dažnai tenka girdėti, kaip 
tai — aš iš Balfo nieko nega­
vau, arba — Balfas atgyveno 
savo dienas . . .

Tai ne tiesa- šalpos organiza­
cijos veikė, veikia ir veiks, kol 
tik pasauly žmonės gyvens. Šal-

Los Angeles, Calil.
Dėl Vasario 16 gimnazijos 

veikimo priekaištai ir jų atrė­
mimai nuaidėjo spaudoje ir kai 
kuriuose lietuviškų kolonijų su­
sirinkimuose. Nevienam lietu­
viui kyla klausimas — remti ar 
neremti tą vienintelę Vokieti­
joje užsilikusią mūsų aukštes­
niąją mokyklą, kur dar galima 
lietuvišką jaunimą mokyti ir au­
klėti lietuviškoje dvasioje?

Tiem klausimam išsiaiškinti 
trys Los Angeles bei Santa Mo- 
nicoje veikiantieji Vasario 16 
gimnazijai remti būreliai, vado­
vaujami Aleksandros Balčiūnie­
nės, Vlado Pažiūros ir Sofijos 
Puikūnienės, sutartinai ruošia 
viešą to reikalo aptarimą, paį­
vairintą jaunųjų meno daly­
kais.

Trumpą paskaitą “Ar dar rei­
kalinga Vasario 16 gimnazija?” 
skaitys St. Paltus. Prie klau­
simo išryškinimo galės prisidė­
ti susirinkimo dalyviai klausi­
mais bei pasisakymais.

Kaip ir tinka jaunimo me­
tais, Los Angeles jaunosios me­
no jėgos ruošia tai progai meni­
nę programą. Jaunos daininin­
kės Regina Aukštkalnytė ir Ži­
butė Stroputė padainuos dveje­
tą naujų dainų. Joms akompa­
nuos muzikė Ona Metrikienė- 
Iš lietuvių poezijos deklamuos 
Dalila Mackialienė. Kylanti pia­
nistė Irena Šepetytė paskam­
bins vieną muzikos kūrinį. Me­
ninę programą palydės moks­
leivių stygų orkestrėlis, veda­
mas Donato Blažio.

Visa tai įvyks gegužės 1, sek­
madienį, tuoj po pamaldų, 12 
vai., šv. Kazimiero parapijos sa­
lėje. Įėjimas nemokamas. Tiki­
masi, kad visi, kas domisi mū­
sų jaunosiomis meno pajėgo­
mis, o taip pat norį daugiau pa­
tirti apie Vasario 16 gimnazi­
ją, gausiai atsilankys. P.

Jos daugiausia atliedintos iš 
tam tikro akmens, modernios, 
pusiau abstrakčios, padarytos 
labai įdomia technika.

Prieš išveždamas savo naujus 
kūrinius į parodą juos parodė 
būreliui dailininkų ir bičiulių, 
kuriuos buvo pasikvietęs.

Paroda Clevelande tęsis visą 
mėnesį.

pos reikalingų visais laikais bu­
vo ir bus. Tiktai gal keičiasi 
kryptis ir vietos kas šelpiami ir 
kur. šalpos darbas yra labai 
garbingas, bet ir nedėkingas. 
Norint šalpai surinkti kiek di­
desnę pinigų sumą, pas kai ku­
riuos reikia kelis kartus eiti, ir 
vis išklausyti tuos pačius pasi­
teisinimus. Nebūtina aukoti di­
deles sumas, bet būtina aukoti, 
išlaikant aukojimo paprotį. Pa­
siūlymas būtų toks: pasižadė­
kime, kad ir sau, atidėti į Bal- 
fui skirtą dėžutę visus smul­
kius pinigėlius, kurie patenka 
į mūsų rankas. Pamatysime, 
kaip tas nereikšmingas mūsų pi­
nigėlis virs gražia auka Balfui. 
Savo šalpos organizaciją turėtu­
mėm stipriau paremti ypatingai 
dabar, kada yra galimybė pra­
siskverbti nors pro mažą ply­
šelį, ir teikti paguodos Sibiro 
koncentracijos stovyklose ir Su­
valkų Trikampy esantiem bro­
liam ir seserim. Nežinia kiek il­
gai ir ta galimybe turėsime 
progos pasinaudoti. Tad Phila­
delphijos .Balfo skyriaus valdy­
bos vardu kreipiuos į visus jau­
nus ir senus — išgirskite mū­
sų kvietimą ir atvykite į meti­
ni Balfo susirinkimą, i talka 
kovai su sesės-brolio lietuvio 
vargais. Susirinkimas įvyks ge­
gužės 1 d., 3:30 vai. p.p. Lie­
tuvių Banke, 202 N- Broad St.

Kultūros židinio idėja 
(arch. A. Kulpavičius)

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME
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— Literatūros popietė V.'ash- 
ingtone, D.C., rengiama gegu­
žės 15 d., 2:30 vai. popiet. Pro­
gramoje dalyvauja Antanas Vai­
čiulaitis, Henrikas Kačinskas, 
Jurgis Blekaitis ir kt Pobūvis 
įvyks Statler Hilton viešbučio 
Pan American salėje. Rengia 
vietos ateitininkai.

— Dail. Juozas Bakis dalyvau­
ja Kanados krikščioniško me­
no parodoje St. Regis tėvų jė­
zuitų kolegijos patalpose Wil­
lowdale, Ont., prie Toronto. 
Dail. J. Bakis išstatė varyje pa­
gamintą didžiulį biustą.

— V. Šimkus, atostogauda­
mas Floridoje, Balfo vardu su­
rengė porą koncertų: vieną St. 
Petersburge, o kitą Miami. Vie­
no pelnas buvo paskirtas Bal­
tui, o kito —, Vasario 16 gim­
nazijai. Koncertų programas at­
liko sol. J. šalnienė. St. Petters- 
burge ta proga į Balfo skyrių 
įrašė 50 naujų narių. Ten dar­
buojasi Karaliūnas, o Miami — 
Kaulakis

— Muz. J. Zdanius, Dainų 
šventės muzikinis reikalų tvar­
kytojas, turėjo daug darbo su­
darant ir išlyginant repertuaro 
klausimus. Dar ir dabar atsiran­
da įvairių nenumatytų patvar­
kymų. Nors dar yra chorų, ku­
rie neatsiliepė į komiteto kvie­
timą (neišpildė reikiamų anke­
tų), tačiau girdėti, kad ir jie 
sparčiai ruošiasi.

Neatvykus reikalingam skaičiui, 
skyrių gali ištikti liūdnas tiki-" 
mas. Valdyba žada kapituliuoti, 
o tai reiškia skyriaus likvidavi­
mą. Juk tai didelis nuostolis ko­
lonijai. Susirinkime dalyvauki­
me gausingai, išrinkime naują 
valdybą, įneškime ką nors nau­
jo. Dirbantieji vieni gal pavar­
gome, kiti apsnūdome, o dar ki­
ti, turėdami daugiau pareigų, 
gal nesuspėjame tinkamai apsi­
imto darbo atlikti.

S. Romanauskienė
Balfo 52 skyr. vicepirmininkė

—• —
Operos solistės Juzės Augai- 

tytės dainavimo studijos moki­
nių koncertas įvyks balandžio 
30 d., 7:30 vai. vak. Ethical So­
ciety salėje, 1906 Rittenhouse 
Square. Tarp pasirodančių bus 
ir trys lietuvaitės — Ona Šal- 
čiūnienė, Ona Pliuškonienė ir 
Julytė Čikotaitė. K.Č.
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Kristina Vytenaitė (Wytenus), laimėjusi pirmąją vieta už jos bio'ogin; projektą švš Brigitos katalikiškoje 
mokykloje Brooklyne. Anksčiau N. Y. mies'o mokyklinėje parodoje už šj projektą laimėjo antrą vietą. 
Kristina yra brooklyniečiu Petro ir Elzbietos Wytėnų duktė.

Ne viskas auksu paperkama
DR. PETRAS MAČIULISSausio 31 teismas Chicagoje prisiekusių teisėjų vieningai nusprendė, kad nei dr. Stepas Eįurovič, nei jo brolis . Marco, nei juo labiau buvęs Illinois valstybinio univ-to prorektorius prof. A.C. Ivy ir, pagaliau, nei dr. Philips nėra kalti valstybės prokuroro pateiktais kaltini­mais ir visus keturius kaltina­muosius išteisino. Byla teisme truko 9 mėnesius ir 3 dienas: spėjama, valstijos iždui ir pa­tiem kaltinamiesiems padarė iš­laidų apie vieną milijoną dole­rių!Spauda anksčiau rašė, rem- dama Amerikos medikų draugi­ją, kad dr. Stepo Durovič pa­gaminti vaistai vėžio ligai gydy­ti esą ne vaistai, bet kažkokie

pilkšvi milteliai, kuriuos parda­vinėdamas dr. Durovič sutelkęs gana žymias pinigines sumas bankuose. Pinigų klausimas, mūsų nuomone, čia ir buvo tas piktas šuo prieš tuos vaistus— krebiozeną. —o—Krebiozeno vardas susidaro iš trijų graikiškų žodžių: — “Kreatos”, “bios”, ir “zenos” , verčiant mūsų kalbon reikštų— biologinio veiksnio pajėgumas. Ligi 1951 šis naujas vaistas bu­vo vadinamas “substancija x”.Ne tik Amerikoje, bet ir pla­čiame pasaulyje garsioji A. M- A. (American medical associa­tion) atkreipė Į save dėmesį,
AR ŽINAI,Koks yra vidutiniškas vyras AmerikojeReklamų agentūra (Young and Rubicam) išleido daug pini­go, ieškodama atsakymų i tai, koks yra Amerikos “vidutiniš­kas” vyras, ką jis mėgsta. Pa­gal atsakymus vaizdas šis:Vidutiniškas vyras yra gar­bingesnis negu jo žmona. Turi daugiau valios. Ištikimesnis ir dosnesnis. Bet jo žmona jį ge­riau supranta negu jis pats sa­ve.Jis žiūri te’evizijoje beisbolo žaidimą mažiau negu moterys. Juo inteligentingesnis, juo daž­niau skaito komikų skyrius laik­raščiuose.Automobilius mėgsta branges­nius n°i jo žmona žmona nus­prendžia, kada reikia plauti au- t m^b:li jr tada plauja vvras. Šeši iš dešimties vyrų plauja ir in'his. Du trečdaliai ir landus.Vyrai labiau išlaiko dietą. Mo­teris labiau susirūpinusi dieta,

bet vyras greičiau pasako: Ačiū ne, kai jam pasiūlo valgyti.Vyras labiau mėgsta melsvą laiškinį popierį, moterys —rau­doną, oranžinę spalvą-Amerikos vyrų 85 proc. ką pirkdami, renka ir markutes. Jei pardavėjas nepasiūlo, tai jie paprašo. Jei perka ką savo žmo­nai, tai išleidžia daugiau, nei ji pati tokius pat daiktus sau pirk­dama. Dovanų mėgsta pirkti kvepalus, papuošalus, rankinu­kus, skalbinius. Vyrai nemėgsta betgi pirkti moterim rankinu­kus krokodilo odos.Sau perka vieną kostiumą per trejus metus. Moteriai, kurią myli, pinigų negaili. Supermar­kete jis yra galvos netekes—jei reikėjo nupirkti pora dalykų, tai name grižta su šešiais.Dar ir paskutinė išvada: nė vienas vyras nelaiko savęs vi­dutinišku . . .

kai ji metė net pustrečio mili­jono dolerių propagandai prieš 
medicare įstatymo projektą, kad tik jis Kongrese nepraei­tų .. . Pradžioje jai sekėsi vis tolyn nustumti to įstatymo svarstymą, nors jo projektas jau buvęs žinomas Trumano prezidentavimo metu. Pernai tas įstatymas apie nemokamą gydymą asmenims per 65 me­tus amžiaus buvo priimtas, ne­
paisant tos krūvos pinigu, ku­
rią A.M.A. išmetė propagandai, kuriai, kaip sakoma, sutelkė vi­sas galybes. Tai didelis jos pra­laimėjimas visuomenės akyse.

t Toji pati A.M.A. jau prie keleris metus pradėjo propagan­dą ir prieš naujus vaistus vėžio ligai gydyti.Daugeliui keista: kodėl Ame­rikos medikų draugija išėjo į tokią kovą dėl naujų vaistų, ku­rie kai kam padėjo sulaikyti tos baisios ligos plėtojimąsi, o kitus gal net visai pagydyti? Spėja­ma, kad A.M.A- norėjo gauti sau nėujų vaistų monopolį, o dr. St. Durovič su jų pasijūly- mais nesutiko. Kaip tai nesuti­ko? Labai paprastai, nes Duro­vič buvo įsitikinęs užėjęs “ant gero kelio”... gal dar daug kartų teks tuos vaistus tikrinti, gal ir jie ne visiem ligonim pa­dės, bet daugeliui tikrai padės. Žinome, kad vėžio liga turi dau- gvvę apraiškų: odos, kraujo, smegenų, daugybę pasireiškimo būdų, vadinąs, tie vaistai gal netiks visom vėžio ligos for­mom Todėl juos tenka nuolat tyrinėti, sekti jų veikimą ligo­nim ir 1.1, šituo punktu A M.A. ir mušė: žiūrėkit, va. vartojo ir nepadėjo . •. Ji neieškoio tų li­goniu, kurie teisme liudijo, kad jie tą nauja vaista vartodami

pagijo.Buvo graibstomasi cheminės vaisto sudėties, įrodinėjant, kad be vieno kito bereikšmio ingrediento, nieko nepaprasto krebiozenas neturi.Mes žinome, kad toks gėra­las kaip Coca-Cola cheminiu atžvilgiu irgi nesudėtingas, o ta­čiau, jo gamybos paslaptis Ame­rikoje tesanti žinoma tik trim tos b-vės žmonėm. Taigi, taip ir čia. Gali būti, kad krebioze­no cheminė sudėtis ne kažin koks stebuklas, bet kokiu bū­du gaunamas iš arklių kraujo tas ekstraktas, žino tik dr. Du­rovič, tik A.M.A. to žinojimo neperduoda...S. Paulo Brazilijoj yra insti­tutas, vadinamas Butantan, ku­riame gaminami antidotai prieš nuodingų gyvačių, skorpijonų ir kitokių biaurybių įkandimus. Tai vienintelis toks institutas P. Amerikoje. Tie priešnuo­džiai irgi gaunami iš apkrėstų ir susirgdintų arklių kraujo. Viena proga teko matyti tuos sergančius arklius, šlapius ir drebančius iš nuodų sukelto karščio- Jei tie gyvuliai išlaiky­davo šešias paras; tuomet iš jų kraujo buvo gaminami tie prieš­nuodžiai. Kodėl dr. Durovič ne­galėjo tuo susidomėti?
Red- prierašas. Po bylos, kaip ir prieš bylą, dėl to kre- biozoųo buvo gausiai rašoma. Tačiau ir po bylos paliktas klausimas neaiškus, ar krebio- zonas yra sėkminga priemonė gydyti nuo vėžio ar ne. Teisme tas klausimas buvo visai ir ne­svarstomas. Pagal Time infor­maciją (1966 vasario 11) prieš krebiozoną kaip vaistą nuo vė­žio ligos buvo pasisakiusi Ame-

likos gydytojų sąjunga 1951. Po eilės metų “Maisto ir vaistų administracija”, ištyrusi atsiųs­tus krebiozono pavyzdžius, už­draudė jo “tarpvalstybinę pre­kybą”. Tačiau “Krebiozono tyri­mo fondas” gamino ampules; Chicagos žinomas gydytojas dr. Andrew Conway Ivy vartojo Chicagos Roosevelto universite­to laboratorijos pacientam kas­dien po 50, kitas gydytojas William F.P. Philips turėjo tos rūšies pacientų apie 500. Tada jau 1964 Chicagos teisme buvo iškelta byla su 42 kaltinim'ais— dėl pašto apgaudinėjimo, dėl vi­suomenės ir valdžios įstaigų kaltinimo neteisingais praneši­mais. Bet nė viens kaltinimas nelietė klausimo, ar vaistai sėk­mingai gydo ar ne. Po bylos taip ir liko nuomonės pasidali­nusios: gydo ir negydo.Mūsų skaitytojas Brooklyne M.M- pranešė dėl to paties vais­to tokią istorijėlę:Apie Krebiozeną man teko girdėti pirmojo pasaulinio karo metu. Apie 1917-1918 metais lietuvių viešuose suėjimuose daug apie jį kalbėdavo tuomet jaunas chemikas lietuvis friž. Žiūrys, vėliau turėjęs savo dirb­tuvėlę Cleveland, Ohio, ir miręs prieš kelis metus. Tuomet jis ieškojo kompanijonų steigti dirbtuvei gaminti krebiozeną, kurio paklausa buvo didelė ka­ro metu. (Kokiam tikslui jis bu­vo vartojamas — neteko suži­noti). Ta dirbtuvėlė, pagaliau, įsisteigė, tik gana pavėluotai, nes karui pasibaigus, krebioze­no paklausa sustojo, ir dirbtu­vėlė turėjo bankrutuoti. Stam­biausiu jos akcininku, rodosi, buvo Sus. L. Am.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206
Telefonas STagg 2-5938

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtiniu, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNU

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno

I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N Y
Telefonas: Virginia 3-3544

LIUDOS MIKULSKYTĖS įvairių moteriškų drabužių krautuve
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin­
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai. apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra­
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
— Tel. 849-7240 —

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS 

—•
Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia­
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa­
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininkę. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At­
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

PAVELDĖJIMO MOKESČIAI
KlausimasPrašau man atsakyti į šį man labai svarbų klausimą: turime dviejų šeimų namus. Namai yra mano ir vyresniojo sūnaus vardu. Nors aš ir turiu žmoną, bet namai buvo šitaip nupirkti norint užsitikrinti, kad man mi­rus namai pasiliks sūnui be jo­kių taksų (mokesčių). Dabar iš­girdome iš kaimyno, kad jis gaunąs didelę mokesčių nuolai­dą, nes esąs jau virš 70 metų amžiaus. Nuėjome į miesto val- dvbą (mūsų yra nedidelis mies­tukas) ir prašėme, kad ir mums padarytų nuolaidą. Aš jau da­bar esu 70 mefų amžiaus, o žmona vieneriais metais už ma­ne vyresnė. Pasirodo, kad mies­tas atsisako duoti mums tokią nuolaidą. Sako, jei namai būtų mano ir žmonos vardu, galė­čiau tokia nuolaidą gauti, o da­bar negalima. 'Kas man dary­ti? Esu pensininkas ir kiekvie­nas centas man dabar yra labai brangus. Ar būtų įmanoma iš­

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra­
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti nrenumerata. 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa­
siusti adresu:

Darbininkas, 910 Willoughby Ave.. Brooklyn. N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratą 1966 metams.

Vardas ir pavardė ......................................................... ................

Adresas ............................. ......................... .................................

DABBTNINKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti.skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00.

Siunčiu už prenumeratą $..................  aukų $.................. Viso $..................

(Data) (Parašas)

A f A

VLADUI BUKAVECKUImirus, ponią Bukaveckienę. dukras Aldoną Mackevičienę, Iną Jurkšaitienę, sūnų Tadą ir jų šeimas nuoširdžiai už­jaučiame
Irena ir Jonas VILGALIAI

raukstyciŲ draugoves drauginincę 

psk. GIEDRĘ NOAKAITĘ ir JONĄ STANKŪNĄ, 

sukūrus lietuvišką šeirhą, nuoširdžiai sveikina

New Yorko 
Neringos” ir "Tauro'' 

tuntai

____ ___________ - - _ ------ -*

sirupinti tokią mokesčių nuolai­dą?
Pensininkas, Massachusetts 

—o—
AtsakymasKiekvienas asmuo, kuriam su­kako 70 metų, gali gauti Tams­tos minimą nuolaidą: a) jei tas asmuo gyvena tuose namuo­se (domicile); b) jei tas asmuo gyveno Massachusetts valstijoj per paskutinius 10 metų; c) jei tas asmuo buvo tų namų savi­ninkas (arba “joint owner”) per paskutinius 5 metus; d) jei vi­sas nekilnojamasis turtas, ku­ris (priklauso tokiam asmeniui arba jo žmonai, nėra įvertin­tas daugiau negu 14,0 0 0 dol. dol. (mokesčių reikalams) ir e) jei bendros tokio asmens paja­mos neviršija 4000 dol. į me­tus (o jei jis yra vedęs, tai abiejų pajamos negali viršyti 5000 del. į metus), čia įskaito­ma ir pensija. Faktas, kad Tamsta pirkai namus savo ir sūnaus vardu, o ne savo ir žmo­nos vardų, skirtumo nesudaro, jei visos kitos sąlygos yra įvyk­dytos. Numatytas tos “išim­ties” (exemption) maksimumas yra 4000 dol. “įvertinimo” su­mos. Beje, Tamstos pastaba, jog namai buvo pirkti Tams­tos ir sūnaus vardu mokesčiam (inheritance taxes) išvengti, nė­ra teisingą. Tamstai mirus, sū­nus (joint tenant) turės mokėti paveldėjimo mokesčius.

Daug sutaupysi pirkdamas per “Spartą” radiją, radio-con­soles, color' ir kt. TV, Tape recorderiai. patefonai, fonogra­fai. įv. skaičiavimo mašinos, cash registeriai, rašomos maš. visomis kalbomis. Visi gaminiai Telefunken, Grundig, Zenith, Burroughs, Olympia, Royal etc. Katalogus ir informacijas gau­site tik pranešę savo adresą: J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., F. Northport, N.Y., 11731.

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte 
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5 ¥2 %)
Skolintis automašinoms, namu remontui, akcijų pirkimui 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIONAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

S G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. Tei. VI 9-5077 Į
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................... Tel. STagg 2-4329 j

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome i namus lietuviškus skilandžius ir sūrius •I
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

WHITE HORSE TAVERN 
baras - restoranas

f
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven N Y 11421
Tel. Virginia 6-9519

SAL® VESTUVĖM,' SUSIRINKIMAM BET KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių
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SUKAKTUVINIO PIEŠINIO 
KONKURSAS

Filatelistų Draugija “Lietu­
va”, šiais metais minėdama 20 
metų sukaktį, spalio 28, 29 ir 
30 ruošia didelę pašto ženklų 
parodą Balzekas Lietuvių kul - 
turos muziejaus naujuose rū 
inuose.

Draugijos susirinkimas kovo 
29 nutarė paskelbti parodos 
vokams, etiketėms ir leidinio- 
programos viršeliui piešinio 
konkursą.

Premijai skiriama 30 dol.
Piešinio turiny turi harmo- 

nizuotis šios sąvokos:
a) draugijos pilnas vardas: Fi­

latelistų Draugija “Lietuva” — 
(Lithuanian Philatelic Society); 
b) datos: 1946-1966; c) kuris 
nors Lietuvos pašto ženklas su 
Vyčiu; d) kas nors tautinio me­
no: raštas (juostų, marginių) gė­
lės (rūtų šakelės, tulpės, ąžuo­
lo lapai) ir pan.

Piešinio dydis: 6“x9”.
Siųsdamas konkursui piešini, 

autorius savo vardą, pavardę 
ir adresą įdeda į atskirą voką, 
užlipdo ir ant jo pasirašo slapy­
vardžiu. Jury komisija turės tei­
sę atidaryti tik premiją laimė­
jusio piešinio voką- Kiti vokai 
bus sunaikinti jų neatidarius. 
Jei kuris autorių norės, kad pre­
miją nelaimėjęs piešinys būtų 
jam grąžintas, turės ant voko 
tai pažymėti. Tuomet draugijos 
valdyba voką atidarys adreso 
reikalui.

Premiją laimėjusio piešinio 
visas teises draugija pasilieka 
sau.

Chicagos Neris, laimėjusi pirmą vietą XVI š. Amerikos Lietuvių sportinėse žaidinyse balandžio 16-17 Chi- 
cagoje. Iš k. j d. klūpi A. žvinakis, R. Zipkė, A. Galinaitis, stovi — A. Šimkus, L. Jesevičius, A. Jankaus­
kas, A. Varnas ir R. Valaitis. Nuotr. Z, Degučio.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 via.

BOSTON. MASS 
, Vedėjas 

STEP. M1NKUS 
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, ' 
Vedėjas P. VIŠČINIS 

173 Arthur St., Brockton 18, Mass. 
Tel. JU 6-7209 

FM bangomis 105,7 MC 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass. 

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA 

WJLB, 1400 banga 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 8:45 iki 9:45 v.v

TO PLACE
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

CARPETS CLEANING
Carpets -— Picked up Cleaned and 
Relaid $1.75 a square yard — Free 
Re Dye with every order For fast 
prompt service call 672-8686

FASHION FLOORS 
9610 Northern Blvd Queens.

MIKE’S COIN SHOP
Open 6 Days a Week 

We specialize in Foreign and 
U.S. Coins 

We Buy and Sell 
109 W 45th Street N. Y. C.

Call 582-0665

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri- 

- imam užsakymus pasta­
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri­
einamą kainą. Visais rei­
kalais kreiptis pas staty­
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

Visus konkursui skiriamus 
piešinius draugijos valdyba 
turi gauti ne vėliau birželio 30. 
Piešinius siųsti adresu: Ignotas 
Sakalas, 7356 So. Campbell Av. 
Chicago, Ill., 60629.

Jury komisija bus paskelbta 
vėliau.

Filatelistų Draugijos “Lietu­
va” Valdyba:

Ignotas Sakalas—pirmininkas 
Vincas Urbonas — sekretorius

KONCERTAS TORONTE

O®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantą* 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave
Vnodhaven 21, N '

VI 7-2573

PORTO HOME 
SPRAYING SERVICE

You Name It—We Spray It 
Refrigerators - Cabinets 

Work done on premises. Reliable 
service — 9 AM - 10 PM.

Phone 589-8420

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS 

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn. 

Tel.: 249-4502
Sekmadienj — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA. 
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS 
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228 

Tel. 563-2754 
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

TONY LABRUZZO 
Painting & Decorating

General contracting, Ulterior, Ex­
terior, Residential, Commercial — 
Custom work, full insurance cover­
age 516 TA 6-0158 if no ans call 
516 SU 1-3638, —- 3483 Island Rd. 
Wantagh.

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

ALRIDGE CONSTRUCTION 
CORP.

GENERAL CONTRACTORS 
Brick Tile and Cement Work

Plastering Carpentry 
' 437 New Jersey Ave Brooklyn 

DI 6-4244

(atkelta iš 5 psl.)

Suaugusiųjų choras, galingai 
sugiedojęs keletą naujų giesmių 
bažnyčioje koncelebruojamų mi­
šių mptu, scenoje taip pat pasi­
rodė su visai nauju repertuaru. 
Į jį buvo įtraukta: A. Budriūno 
“Vilnius”, J. Naujalio “Vasaros 
naktys”, J. Bendoriaus harm. 
“Mergužėle lelijėle”, V. Banai­
čio harm. “Atsikėlus ankstųjį 
rytelį”, St. Šimkaus “Oželis” ir 
K. Kavecko “Nuo Birutės kal­
no”.

Choras šiuo metu turi apie 
50 narių, dabartinis vyriausias 
seniūnas Kęstutis Žulys, o per 
paskutinius septynis metus jam

vadovauja nenuilstamas parapi­
jos vargoninkas ir chorvedys 
muz. kun. Br. Jurkšas-

Pagaliau sulaukta ir pažadė­
to jungtinio choro pasirodymo. 
Vaizdas įspūdingas — 170 cho­
ristų nebetilpo kad ir erdvioje 
scenoje. Tad dalis jaunimo bū­
riavosi apie dirigentą, jau pa­
čioje salėje. Bendram išpildy­
mui pasirinkta nuotaikinga še­
šių balsų A. Ilčiuko daina “Vo­
veraitė”. Gausūs balsai tai kar­
tu gausdami, tai viens kitą vy­
dami, klausytojuose sukėlė tik­
rai malontį muzikinį pasigėrėji­
mą.

Visiem choram dirigavo muz. 
kun. Br. Jųrkšas, o pianinu a- 
komponavo Dalia Skrinskaitė, 
dažna parapijos parengimų tai­
kintoja. Sceną ąų choristais skir-, 
tingomis ir pritaikintomis švie­
somis apšvietė J. Žądavičius. 
Koncertas baigtas visiems cho­
ristams kartu su gausia publi­
ka sugiedant tautos himną.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik’ 10:30 ryto

Yacht to Canoe Auto Home & You 
INSURANCE FOR ALL low down 
payments, convenient monthly pay­
ments Home or office visits Walter 
A Skoglund Associates 672 Forest 
Ave Staten Island N.Y. Tel. days 
GI 2-5050 — eves and weekends — 
SA 7-9509.

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAIGegužės 
menuo

Marijos gražusis mėnuo, pasi­
puošęs pavasario gėlėmis, pa­
puoš jūsų dvasią gaiviais min­
ties žiedais, jeigu kasdien pa­
skaitysite po skyrelį iš 
T. Kornelijaus Bučmio, O.F.M.

"GEGUŽĖS MĖNUO"
Knygelė kainuoja tik vieną 
dolerj. DARBININKO admi­
nistracija mielai prisius, jei 
tik parašysite užsakymą ad­
resu: 910 Willoughby Avenue, 
Brooklyn, N.Y. 11221.

MARINERS INN
For the Finest of Food
Come bring the family 

for Sunday Dinner 
Bayview Ave & James St North­
port L.I. N.Y. Call 516 AN 1-8111 
or 9756 ask for Mr. William Karl.

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo­
derniška koplyčia šermenims dy­
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES 
LONG PLAY - STEREO - HI-FI - LITHUANIAN RECORDS 

$5.00 
5.00 
4.00 
5.00 
8.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 , 
4.00 
5.00 
5.00 
6.50 
7.00 
5.00 

10.00 
4.50 
5.00 
5.00 
5.00 
4.00 

11.00 
3.00 
4.00 
5.00 
4.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
6.00 
4.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
3.00 
3.00 
4.00 
6.00 
6.00 
5.00 
4.50 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00

q Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 
© Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių .... Stereo $6.00 
@ Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų. St. $5.00 
® Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
S Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi., 24 1. šokių ir dainų 
© Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 taut, šokių ........
§ Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
® Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
® Dainos Lietuvai, S. čerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų .... 
© Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. $5 
® Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų .....................
© Kalėdų giesmės, Br. Budriūno ansamblio 11 kalėd. giesmhj 
® Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. St. $6 
© Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 liet, dainų. St. $7.50 
® Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrijot. maršų 
© Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 lietuviškų dainų solo ........
® A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
g Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co., 16 1. dainų ir šokių 
® S. Barkaus radijo vak. dainuoja, 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 

Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo ..... . Stereo $6
Suk, suk rateli, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų.....................
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės) ........
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai 
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 
Mes žengiame su daina, New Yorko vyrų okteto 17 dainų .... 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ................
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių ......................................
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvels, 10 plokštelių .... po 
Clevelando vyrų oktetas, 12 muzikos šokių........... Stereo $6.00
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansam. 17 liet, dainų. Streo $5.00 
Lione Jodis contralto, Town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt. 
7 Kristaus žodžiai, šv. Kazimiero parapijos choras .................
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio ......................................
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras...................... ................
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............
Lithuanian 2-speed record course ...................................................
40 liet, dainų muzika, Tautinio orkestro leidinys. Stereo $5.00 
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 
Dainos, A. Stempužienės 24 liet, dainos............. - Stereo $7.00
Dainos. B. Valterienės 8 liet, dainos, 7 operų ištraukos ........
Lietuvių dainos ir šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St. $5.50 
Dvi Mamytės ir dvi dukrytės. Kvartetas iš 14 dainų. St. $5.00 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų .... 
Kur banguoja Nemunėlis. Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės .... 
Lietuviškų šokių muzika iš 6 polkų, valsų ir dainų ................
Dainuojame su Rūta, Nr.2, Rūtos ansam. 14 1. dainų. St. $5.00 

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221 

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 500)

®

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®Q

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

’vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo­
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-Ąbll

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

, Knygos
Eilėraščiai, Henrikas Radaus­

kas, kietais apdarais. Kaina 5 
dol.

Širdies priepuoliai, Menard
M. Gertler, M.D. G.R. Karsokie- 
nės ir Br. Gražulio vertimas. 
Kaina 3.75 dol.

Baisusis birželis, Pr. J. Nau- 
miestiškis. Trys dramos veika­
lai. Kaina 3.50 dol.

Vaidinimai, Vanda Frankie- 
nė. Trumpi scenos vaizdeliai, 
Skirti jaunimo vaidinimams. 
Kaina 2 dol.

Aukso žąsis, Birutė Pūkele- 
vičiūtė. Pasakiška trijų veiksmų 
komedija. Kaina 2 dol.

šiaurės žvaigždė, Mykolas 
Vaitkus. Atsiminimai, Nida. 
Kaina 3 dol.

Gruodas, A. Jasmanto, eilė­
raščiai, Ateities leidinys. Kai­
na 3 dol.

Kur bėga Šešupė, A. Skirka- 
Pasakojimai ir legendos, išleis­
ta Australijoj, kaina 2 dol.

Pirmoji pradalgė, literatūros 
metraštis, redagavo K. Barėnas, 
Nidos leidinys, kaina 3 dol.

Padangių keliai, K. Pr. Vase- 
ris, žvaigždžių, planetų moks­
las, išleista Australijoj, kaina 
1.50 dol.

Bėgiai, K. Almenas, novelies, 
Nidos leidinys, kaina 1.50 dol.

Dievas Sutemose, kun- S. Yla, 
391 pusi., kaina 3 dol.

Mokslas ir Religija, dr. J.
Prunskis, Kaina 2 dol.

Žmogus be Dievo, dr. J. Gir­
nius, kietais aplankais 564 psl., 
kaina 5.50 dol.

Gyvenimo Šaltiniai, kun. S- 
Žilys. Bažnyčios sakramentų aiš­
kinimas. Kaina 3 dol.

Lietuvos Istorija, V. Sruogie­
nė. Išleido Terra, kaina 6 dol.

Lietuvių Beletristikos Anta- 
logija, II dalis, redagavo B. 
Brazdžionis ir B. Babrauskas. 
Kaina 10 dol.

Viščiukų ūkis, A. Kairys. Pre­
mijuota trijų veiksmų satyrinė 
komedija. 'Kietais aplankais 
Kaina 3 dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny­
gos gaunamos Darbininko ad- 
ministrai’ijos spaudos kioske, 
910 Willoughby Ave., Brooklyn, 

/N.Y. 11221.

C. H. WILLIAMS
GENERAL CONTRACTORS

Alterations and Remodeling, Home 
Improvements -— 1408 Prospect, Ave. 
Bronx N.Y. KI 2-2710

Easy payments up to 7 years

MERCURY GIFT SHOP, INC.
I0I 1st AVENUE, NEW YORK CITY • Tel. OR 4-3930

reprezentuoja

Globe Parcel Service, Inc.
Siuntiniai į: Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus 

Siuntinių pristatymas garantuojamas
Didelis pasirinkimas vilnonių atraižų vyriškom bei moteriškom eilu­
tėm, paltam; vilnonės skaros, kilimai, lovų užtiesalai ir kt. o Pri­
imami užsakymai ir raštu. Jums patarnaus lietuvė moteris, kalbanti 
įvairiom kalbom. Mandagus, kruopštus ir nebrangus patarnavimas. 
Atidarą nuo 8:30 ryto iki 8:00 vakaro; sekmad. nuo 8:30 iki 4 popiet. 
Mūsų firmos geriausia rekomendacija—tūkstančiai klijentų visose JAV-se

Negyvenkite nematydami, kas darosi lietuviškame pasaulyje!

_ Užsisakykite 
žurnalą

LIETUVIŲ DIENOS

4364 Sunset Boulevard 
Hollywood, Calif. 90029 

Telefonas: 664-2910

ILIUSTRUOTAS LIETUVIŲ KULTŪROS IR 
VISUOMENĖS GYVENIMO ŽURNALAS

PRENUMERATOS 
KAINA: \

metams — $6.00

supažindina skaitytoją su visų lietuvių orga- Atskiro nr. kaina' 650 
nizacijų veikla, visų Lietuvos laisvinimo veiks- .
nių darbais ir žygiais, lietuvių kultūrininkais, c, 
veikėjais, senosios ir naujosios imigracjos žy- 
miaisiais asmenimis ir kt. "i

r
mm

IH8

Aukštos kokybės lietuviški gaminiai: dešros, skilandžiai, 
duona, sūriai ir kiti maisto produktai gaunami 

Benedikto Žilinsko

B & B MAISTO KRAUTUVĖJE
91-15 JAMAICA AVE. • Woodhaven, N.Y. 11421 • Tel. 441-4554 

Visi užsakymai pristatomi į namus veltui. 
Vestuvėms ir pobūviams duodama nuolaida.

EINAR EDVARDSEN
725 56th St., Brooklyn, N.Y. 
Basement — Tel. 871-6370 

Radio, Transistor Radio, Color TV, 
Hi-Fi Stereo, Phonographs, Tape 
Recorders, Sound Amplifier and 
Speaker System, Film Projectors.

19 years experience

JOHNIES WINDOW CLEANING 
Home Window and Floor Cleaning 

Fast and Reliable 
All work guaranteed 
1689 Madison Avenue 

New York City 
Call 876-3471

SELF DEFENSE Free Exhibition 
by and for children 6-13 accompanied 
by parents — Sat. 1:30

UNITED DO JO 
School of Self Defense

For Men Women and Children 
78 W. 3rd St (opp. N. YU)

Call 677-9777

JEAN BLANDING Dressmaker
Open 6 .days a week j 

Styles for Stout Women 
Dress Making Alterations

Hats made to order
539 Clinton Ave Newark N.J.

Call 201 - 243-3145

FITZPATRICK & COLEMAN 
General Contractors

Specializing in Masonry and Con­
crete work. All work done at rea­
sonable rates. All work guaranteed 

970 Jamaica Ave Brooklyn
Call TA 7-8305

DISPLAY

DON McKEE
48 W 70th Street N. Y. C.

General Contracting
Painting Plastering and General 
Repairs — All work done at reason­
able rates Call EN 2-3495

CLINTON TRAVEL BUREAU
Travel Is Qur Business 

Special Rates for Churches 
and Religious Groups. 

127 Clinton St. N. Y. C.
New York
OR 3-9820

VENEZIA ITALIAN REST
Catering to Showers Engagements 
Anniversaries Sweet 16 Parties and 
other occasions — Free parking 
Entertainment every Sat Night — 
3128 Ave U Bklyn. Call TW 1-9693

ROCHESTER FLORIST INC.
Opposite Saint Barnabas Hospital 
Flowers for every occasion for Wed­
ding Communion and Confirmations 
& Funerals. Congratulatory plants 
Member of Florist Telegraph Ser­
vice — 4529 Third Avenue Bronx 

Call SE 3-3814

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

7
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New Yorko burmistras John 
V. Lindsay šį pirmadienį, ba­
landžio 25 pakvietė į spaudos 
konferenciją New Yorko laik­
raščių redaktorius. Lietuvius at­
stovavo “Tėvynės” ir “Darbi­
ninko” redaktoriai. Atsakyda­
mas į patiektus klausimus, bur­
mistras palietė daug New Yor­
ko miesto klausimų, kurių di­
desnė dalis rišosi su atskirų ra­
jonų problemomis. Liečiant 
vandens klausimą, burmistras 
užtikrino, kad dviejų metų lai­
kotarpyje visur bus įvesti su­
naudojamo vandens matavimo 
prietaisai, tuo stengiantis kiek 
sutaupyti negausius New Yor­
ko vandens išteklius. Artimoje 
ateityje pramatoma įsteigti vi­
są eilę miesto valdybos skyrių, 
vidutiniškai skiriant vieną sky­
rių 250,000 gyventojų. Brookly- 
ne pramatoma įsteigti 10-11 to­
kių miesto valdybos skyrių.

Dr. S. Bačkis, Lietuvos pa­
siuntinybės patarėjas Washing­
tone, su žmona išvyko į Madri­
dą Ispanijon aplankyti sūnaus 
Ričardo ir jo šeimos. Iš Madri­
do dr. S- Bačkis atsiuntė Darbi­
ninkui sveikinimus.

A.A. Juozo Rajecko vienerių 
metų mirties sukaktį minint, 
balandžio 30, 9 vai. rytą Aušros 
Vartų bažnyčioje, New Yorke , 
atnašaujamos šv. Mišios. Pra­
šome draugus ir pažįstamus da­
lyvauti pamaldose ir pasimelsti 
už velionio sielą.

— Šokiai iki 10 vai. vak. gro­
jant “Echoes” orchestrui. Prieš 
šokius koncertas, kurio progra­
mą atliks Lionė Juodytė, contr- 
altas, jos dukrytė Janina 
Matthews — altas (ji 6 metų, 
dažnai pasirodo televizijoje), N. 
Y. vyrų choras, vad., Alekso 
Mrozinsko, aktorius Vitalis Žu­
kauskas. Visa tai įvyks gegu­
žės 15 d-, 3:30 vai. popiet Mas- 
petho liet, parapijos salėje, 64- 
14 56th Rd. Visas pelnas ski­
riamas Nek. Prs. seselių jau­
nimo stovyklos statybai, Put­
nam, Conn. — N.Y. rėmėjų 
komitetas.

Vladas JJopys, 59 metų, gyve­
nęs 84-14 108 St., Richmond 
Hill, staiga mirė balandžių 22. 
Pašarvotas Šalins laidojimo ko­
plyčioje. Laidojamas balandžio 
27 iš Apreiškimo parapijos baž­
nyčios šv. Karolio kapinėse. Lie­
tuvoje liko trys broliai ir sesuo, 
Amerikoje — trys pusseserės.

New Yorko Balfo skyriaus valdyba. Sėdi vicepirm. M. Virbickienė ir pirm. 
V. Žukauskas. Stovi iš k.: ižd. A. Kaunas ir sekr. J. Jankus.

............. ■1 ’ ■ - ■ - - - -------------.r.——:—

NEW YORKO SKAUTAMS REMTI KOMITETAS 

gegužes 7 d.
8 vai. vak.

MASPETH’O PARAPIJOS SALĖJE 
64-14 56th Rd. Maspeth, N. Y.

rengia

PAVASARIO BALIŲ
Programoje akordeonistas Charles Daubaras su specialiai 
baliui paruošta lengva muzika. Namuose pagaminti už­
kandžiai. Veiks bufetas. Šokiams gros Joe Thomas or­
kestras. Įėjimas asmeniui $7.50.

Užsakymus ir pinigus siųsti iki gegužės 1 d. šiais adresais
Irena Garunkštienė 16 Oakwood St. Jericho L.I. N.Y. 516 WE 8-7046 

arba
Rozita Šlapelienė 422 Grant Avenue Brooklyn N.Y. — MI 7-6925 

Rengėjai

*

Vienuolynas GL 5-7068
Spaustuvė GL 2-6916
tedakčiįe GL 5-7281
Admini-.rraciĮa GL 2-2923

Kun. St. Raila ir dr. V. Vy­
gantas iš New Yorko balandžio 
22 dalyvavo St- Barzduko 60 
metų sukakties minėjime Cleve- 
lande. Kun. St. Raila taip pat 
dalyvavo kun. Aleksandro Gal- 
dikovskio 25 kunigystės minė­
jime, ten platino savo knygas 
ir kalbėjo apie religinę šalpą. 
Kun. A( Galdikovskis yra latvis, 
puikiai kalba lietuviškai ir dir­
ba lietuvių šv. Jurgio parapijo­
je Clevelande. Iškilmėse taip 
pat dalyvavo ir latvių vyskupas, 
lietuvių bičiulis Juozas Ran- 
cens.

Istoriniame žygyje j Washing- 
toną dalyvavusieji New Yorko 
ir apylinkės lietuviai galės sa­
ve pamatyti šį šeštadienį, bal. 
30, Angelų Karalienės parapi­
jos salėje, 213 So. 4th St. Broo­
klyn, 7 v. v. Ten pat įvyks LB 
I-os Apylinkės (Williamsburgo) 
narių metinis susirinkimas, ku­
riame kalbės A. Vainius aktua­
liais, klausimais; po to praneši­
mai, naujos valdybos rinkimai 
ir kiti klausimai. Į tą viešą susi­
rinkimą kviečiami ne tik na­
riai, bet ir visa New Yorko lie­
tuviška visuomenė. Visi bus pa 
vaišinti kavute.

MS 29 kuopa Motinos dienos 
proga kviečia savo nares daly­
vauti bendrose mišiose, kurios 
bus šį sekmadienį, gegužės 1, 
8 v.r. Apreiškimo parapijos baž­
nyčioje- .

Jono Rūtenio paroda Brook- 
lyno Atletų Klubo patalpose vy­
ko balandžio 16-17. Parduota 8 
paveikslai, buvo išstatyta 20. Pa­
rodą rengė Lietuvių Atletų Klu­
bas.

NEW YORKO BALFININKAI 
TARĖSI

Balandžio 14 Balfo centro pa­
talpose posėdžiavo Balfo šimto- 
jo skyriaus (N.Y.) valdyba. Bu­
vo patikrintos ir patvirtintos 
apyskaitos, suskaičiuotos aukos 
ir kiti pinigai, sukaupti praeito 
vajaus metu. Visas išlaidas pa­
dengus, skyriaus kasoje yra 
6,121 doleris. Nutarta tuoj pat 
pervesti’ 6,000 dolerių į centrą, 
o likusius kiek paauginti ir ati­
duoti centrui birželio gale. Val­
dyba taip pat nutarė gegužės 
13 šaukti visų narių susirinki­
mą ir rinkti naują valdžią bei 
pasitart dėl ateities veiklos. Vie­
nas iš pirmųjų uždavinių bus 
naujų narių verbavimas, kuris, 
manoma, bus pravestas birželio 
mėnesyje. (L.J-)

New Yorko Alto S-gos I-jo 
skyriaus narių metinis susirin­
kimas įvyks balandžio 30 d. 7 
v.v. pas A. Jurgėlą, 1497 Put­
nam Ave., Brooklyn 27, N.Y. 
Bus pranešimas apie Tautinės 
Sąjungos pirmininko inž. J. Jur­
kūno ir vicepirmininko T. Biin- 
strubo apsilankimą New Yorke; 
atstovų rinkimas į Dirvos auk­
sinės sukakties minėjimą, kuris 
įvyks gegužės 7 d. Cleveland, 
Ohio. Bus paliesti kiti svarbūs 
klausimai, susieti su Tautine 
Sąjunga.

Skyriaus Valdyba kviečia vi­
sus skyriaus narius ir bendra­
minčius šiame svarbiame susi­
rinkime dalyvauti.

BALANDŽIO MĖN- AIDAI
AIDŲ balandžio numery šie 

straipsniai: Juozas Girnius — 
Antikomunizmo prasmės klau­
simu; Myk. Vaitkus — Pluoštas 
atsiminimų apie S. Nėrį; Ignas 
Malėnas — Vaikas — busimo­
jo charakterio tėvas; Juozas Ti- 
ninis (vertė) — Pasikalbėjimai 
su rašytojais.

Iš grožinės literatūros: Jurgis 
Blekaitis — Spektaklis; Bene­
diktas Rutkūnas — Eilėraščiai.

Apžvalgoje rašo: V. Volertas
— Išsibarstymas dėl persiorga­
nizavimo; J. Pakalnis — Jauni­
mas laisvės kovoje; R. Šliažas
— Grasso drama apie Brechtą; 
Juozas Lišva — Lietuva Ede­
no memuaruose.

Recenzijos: Kostas Rauda — 
Penktoji šlaito poezijos knyga;

N. Y. jaunimo komitetas praneša
Balandžio 20 N.Y. jaunimo 

komitetas ir LB N.Y. apygar­
dos valdyba bendrame posėdy­
je aptarė kai kuriuos jaunimo 
kongreso reikalus ir darbui pa­
gyvinti pakvietė prisidėti prie 
komiteto daugiau jaunimo. Tuo 
būdu komiteto sąstatą sudaro 
šie jaunuoliai: P. Ąžuolas — 
pirną,; L Sandanavičiūtė vi­
cepirm.; A. čekienė — sekretų 
L. Stonys, — finansų reikalam'; 
D- Kezytė — tvarko parašų rin­
kimą, jai padeda R. Budraitytė; 
V. Radzivanas — tvarko infor­
maciją ir registraciją; jam pa­
deda G. Malinauskaitė ir A. 
Šermukonis. Jaunimo kongre­
sas įvyks birželio 30 — liepos

MS 24 kuopa (Angelų Kara­
lienės parapijos) šį sekmadienį, 
gegužės 1, švenčia savo kuopos 
įsteigimo 50 metų sukaktį; taip 
pat bus paminėta Motinos die­
na. Šventė prasidės 11 vai. mi- 
šiomis Angelų Karalienės baž­
nyčioje; po to, 1 vai. parapijos 
salėje įvyks iškilmingas posėdis 
ir pietūs. Pagrindinę kalbą pa­
sakys Tėvas J. Liauba, O.F.M. 
Meninėj programoj dalyvauja 
jaunimas. New Yorko lietuviš­
ka visuomenė maloniai kvie­
čiama dalyvauti-

Paregimai New Yorke
Balandžio 30 — Brooklyno Centro 

LRKSA 115 kuopa rengia 80 metų 
sukakties minėjimą. Banketas ir šo-
kiai šv. Jurgio par. salėje, 207 York 
St., Brooklyn, N.Y. Pradžia 8 v. v.

Gegužės 7 — Skautams remti tė­
vu komiteto balius Maspetho para­
pijos salėje.

Gegužės 7 — Aldonos Kepalaitės 
fortepijono rečitalis Town Hall sa­
lėje, 43 Street (tarp 6 ir 7 Avė.), 
New Yorke. Pradžia 5:15 vai. p.p.

Gegužės 15 — Koncertas Putnu­
mo Jaunimo stovyklos statybai pa­
remti Maspetho lietuvių parapijos 
salėje. Programoje sol. Lionė Juody-/ 
tė su dukra Janina ir N.Y. Vyrų 
oktetas. Po programos šokiai. Ren­
gia Nekalto Prasidėjimo Marijos 
seserų rėmėjų New Yorko skyrius. 
Pradžia 3:30 vai. p.p.

Gegužės 21 — Pavasario šokiai 
Maspetho Piliečių klube. Rengia 
Moterų Vienybė.

Gegužės 22 — Dainų šventė
Franklin K. Lane High School sa­
lėje, dalyvaujant — Philadelphijos, 
Elizabetho, Rūtos Ansamblio ir 
Brooklyno Operetės chorams. Ren­
gia Brooklyno Operetės choras. 
Pradžia 4 vai. p.p.

Birželio 11 — Jaunimo šventė ir 
Maironio mokyklos abiturientų iš­
leistuvės ukrainiečių parapijos sa­
lėje, 152 No. 5th Street, Brooklyne. 
Pradžia 6 vai. vak. Reniga Maironio 
mokyklos Tė-ų komitetas.

•
Numatomus parengimus pranešti 

LB New Yorko apygardos švietimo 
ir Kultūros vadovui Kęstučiui Mik- 
lui, 71 Farmers Ave., Plainview, 
N.Y. 11803; tel. 516 WE 5-0896.

Scena iš Bostono Modernaus Teatro ruošiamo “Mūsų miestelio” pastatymo. Iš k.: Norbertas Lingertaitis, 
Valė Vakauzaitė ir Nijolė Garbaitė-žygienė.

L.D. — Nauja knyga apie lie­
tuvių tautinį atgimimą; Ant. 
Klimas — Lietuvių kalbos eti­
mologinis žodynas.

Šis numeris iliustruotas Gied­
rės Žumbąkienės -Jankonytės 
emalio darbų nuotraukomis.

Redaguoja dr. J. Girnius, 27 
Juliette Str., Boston, Mass., 
02122; leidžia tėvai pranciško­
nai, 680 Bushwick Ave-, Broo­
klyn, N.Y. 1122.1.

3 Chicagoje. Prieškongresinė 
stovykla bus birželio 25-30 Dai­
navoje, Mich.

Norintieji važiuoti į stovyklą 
ar į kongresą, prašomi skubiai 
užsiregistruoti pas G. Mali­
nauskaitę, tel. HI 1-2492, ar ra­
šyti: 85-74 88th St., Woodha­
ven, N. Y-, 11421. Taip pat pra­
šoma pažymėti, ar važiuojat sa­
vo priemone, ar grupėje. Komi­
tetas siūlo prisidėti prie gru­
pės, būtų pigiau ir saugiau. Ka­
dangi liepos 4 įvyksta dainų 
šventė, norintieji šventėje daly­
vauti vyresnieji kviečiami kar­
tu prisidėti prie jaunimo gru­
pės. Apie kongresą ir stovyklą 
bus smulkesnis pranešimas.

Į kongresą atvyksta jaunimo 
atstovai iš kitų kraštų, kurie 
paliks vienai kitai savaitei pa­
viešėti Jungtinėse Valstybėse. 
Šeimos, kurios galėtų pagloboti 
svečius, prašome pranešti ne­
delsiant A. šermukoniui, tel. 
VI 6-6715, arba rašyti: 100-09 
89th Ave., Richmond Hill, N. 
Y., 11418.

Jaunimo komitetas nuošir­
džiai dėkoja Kat. Moterų Są­
jungos 29-tai kuopai už 50 dol. 
auką, kurią įteikė komiteto 
pirm. Pr. Ąžuolui ir narei D. 
Kezytei Velykų stalo pobūvyje-

M. Vitkui adresuotas laiškas 
prisiųstas Darbininko rėdakci- 
jon. Galima atsiimti darbo va­
landomis.

Lietuvos atsiminimų radijo, balandžio 23 atšventusio 25 m. veiklos jubiliejų, vadovybė. Iš k.: A. Kačanaus. 
kas, J. Stukas __ direktorius ir J- Valaitis. Nuotr. R. Kisieliaus. <

VASYLIŪNO
Kovo 15 Jordan salėje Bos­

tone įvyko smuikininko Izido­
riaus Vasyliūno koncertas, sū­
nui Vyteniui akomponuojant. 
Koncertą sudarė trijų kompozi­
torių kūriniai: Wolfgang Ama­
deus Mozarto — Sonata No 14, 
K 57Q, Johannes Brahmso — 
Sonata Op. 78, Juliaus Gaidelio 
(1951 m,) — E-moll Sonata.

Kaip galima spėti iš progra­
mos, smuikininkas I. Vasyliū- 
nas, ją sudarydamas, turėjo už­
sibrėžęs sau specialų tikslą, bū­
tent: parodyti pasauliui, kad 
mūsų dabartinio, modernaus 
kompozitoriaus Juliaus Gaidelio 
kūrinys gali eiti lygiagreičiai su 
pasaulio klasikinės muzikos mil­
žinais.

Su savo ypatinga dovana — 
mokėti įsijausti į kitų žmonių 
kūrinius — I- Vasyliūnas pa­
darė tai planingai ir meistriš­
kai.

Išnuomojamas 4 kambarių 
butas Great Neck, N.Y., lietu­
vių apgyventame rajone. Tele­
fonas HN 6-9384-

Dirbanti moteris paieško kam­
bario be baldų arba mažo bu­
telio. Didesniame bute galėtų 
gyventi su kita moterim. Pagei­
daujama Ridgewoode. Skam­
binti GL 2-2923.

laškomas sąžiningas sargas, 
kuris nakties metu pasaugotų 
krautuvę. Yra kambarys per­
miegoti. Dienos metu gali eiti į 
darbą. Skambinti : 849-7240.

Cypress Hill išnuomojamas 
iš 4 ar 5 kambarių butas. Butas 
naujai išdekoruotas ir nuomoja­
mas šeimai su vaikais. Mėnesiui 
nuoma 97.50 dol. Tel. AP 7-90 
45.

East New Yorke išnuomoja­
mi du kambariai su baldais- Ga­
lima naudotis ir virtuve. Skam­
binti po 5 vai. vakarais tel. AP 
7-6127.

KONCERTAS
Pirmoje koncerto dalyje (Mo- 

zartas, Bramsas) vyrauja švelni 
pavasariška — idiliška nuotai­
ka. Smuikas yra taip jausmin­
gai švelnus, jog kartais atrodo, 
kad pianas jį veda, o ne lydi. 
Tai parodo puikų akompaniato­
riaus išpildymą, į nes Mozarto 
sonata pradžioje buvo parašyta 
tik pianui ir tik po 7-nių me­
tų buvo prie jos pridėta smui­
ko partija. Bramso gi kameri­
nės muzikos ypatybė yra ta, 
kad jis abu instrumentus trak­
tuoja kaip lygiagrečius partne­
rius.

Atrodo, kad smuikininkas I. 
Vasyliūnas kaupė visą savo e- 
nergiją antrai koncerto pusei, t. 
y. kompozitoriaus J. Gaidelio 
sonatai. Čia jis prasiveržia kaip 
upelis pro užtvanką ir išvysto 
aukšta dramatiškuma bei įtam­
pą, tai kupiną gilaus skundo, 
tai kariškų žygių trenksmo, tai 
laimingos jaunystės atsimini­
mų, tai besiveržiančių, kunku­
liuojančių, nebesuvaldomų jaus­
mų.

Kompozitorius J. Gaidelis tik­
rai galėjo didžiuotis smuikinin­
ko I. Vasyliūno jo sonatos in­
terpretavimu ir reprezentavi- 
mu.

NAUJAS TEATRAS BOSTONE
Bostono lietuvių kolonija tu­

ri naują teatro grupę, kurią su­
daro su mažomis išimtimis jau­
nimo atstovai. Tai Bostono Mo­
dernus Teatras, kuriam vado- 
dovauja Beatričė Kleizaitė Ker- 
belienė-

BMT pirmasis pasirodymas į- 
vyks balandžio 30 d. 7:30 vai. 
Lietuviu Piliečiu D-jos audito­
rijoje, So. Bostone. Programo­
je — Thornton Wilder 3-jy 
veiksmu drama "Mūsų mieste­
lis."

BMT pasirinko šį veikalą dėl

Putnamo jaunimo stovyklos 
reikalam gegužės 8 lietuviu pi­
liečių draugijos salėje rengia­
mas koncertas, kurio programą 
išpildys solistai: Janina Liūsti- 
kaitė ir Benediktas Povilavičius. 
Akompanuoja muz. Jeronimas 
Kačinskas. Po koncerto bus šo­
kiai. Laimėjimam bus leidžia­
mas Danutės Baltienės dovano­
tas paveikslas. Koncertą rengia 
jaunimo stovyklos komitetas.

• Šv. Petro parap. choras pef 
Atvelykį liet, piliečių d-jos sa­
lėje surengė koncertą, telkda­
mas lėšas kelionei į dainų šven­
tę. Koncerto programą užpildė 
svečiai iš New Yorko —vyru 
oktetas, vedamas A. Mrozinsko. 
ir pats parapijos choras, kuriam 
vadovauja J. Kačinskas. Koncer­
tas buvo sėkmingas. Vyrų okte­
tas antrą kartą lankėsi Bosto­
ne ir savo dainomis patraukė 
publiką. Po koncerto buvo šo­
kiai.

Vilniaus Vytauto Didžiojo 
gimnazija paminėta balandžio 
mėn. kultūriniame subatvakary- 
je. Kalbėjo rašytojas Stasys 
Santvaras, adv- Petras Viščinis, 
inž. Vytautas Bruzdys.

Motinos dienos minėjimą ren­
gia Liet. Moterų Klubo Fede­
racijos Bostono skyrius. Minėji­
mas bus gegužės 1 liet, piliečiu 
draugijos didžiojoje salėje. Žo­
dį apie motinas tars dail. Ju­
lius Špakevičius. Bus mažas vai­
kų vaidinimėlis, kurį praves 
Paulina Kalvaitienė, ir Aleksan­
dra Daukantienė. Pradžia 3 v. 
popiet.

Už a.a. dr. Juozo Leimono 
vėlę trijų metu mirties sukak­
ties proga mišios bus gegužės 
4, 7 v.r. šv. Petro bažnyčioje-

Juozas Dūda, iš So. Bosto­
no, įstojo į Liet. Fondą, įmo­
kėdamas 100 dol. Fondas lau­
kia visų lietuvių įnašų.

Kaip visuomet, muzikas Vasy­
liūnas įdėjo visą savo sielą į iš­
pildomų kūrinių interpretavi­
mą, sumaniai išnaudodamas to 
retojo smuiko (Sanctus Sera- 
phin, Venecija, 1742 m.) savu­
mus, kuriuo turėjo laimės griež­
ti tą vakarą. A. Kablys 

jo universalinės temos, kuri 
artima kiekvienam bet kurioje 
pasaulio vietoje gyvenančiam 
žmogui. Antra priežastis — tai 
pats veikalo stilius, kuris gana 
skirtingas nuo mūsų publikai į- 
prastų realistinių pastatymų. Čia 
autorius neprirašo jokių dekora­
cijų nei butaforijos, bet leidžia 
žiūrovui naudoti vaizduotės ga­
lią.

Vaidinima globoja Lietuvių 
Bendruomenės Bostono Sky - 
rius.

Kviečiame visus 
Ateitininkus 
i
NAUJOSIOS 
ANGLIJOS 
ŠVENTE 
kuri įvyks 

gegužės 1 d. 
PUTNAM, CONN. 
Džiaugsimės visų ateitininkų 
atsilankymu: sendraugių su 
šeimomis, studentų ir moks­
leivių.
Šventės programai 
11:30 — vėliavų eisena 
12:00 — šv. mišios 

1:00 — pietūs 
2:30 — iškilmingas posėdis 
4:00 — gegužinės pamaldos 
4:30 — meninė dalis 
6:00 — šokiai ir vaišės

Gros geras orkestras
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